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MENSAGEM N® 019/2024

Ao Senhor

JOAO MORALES

Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU - PR

Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciacdo desse Poder Legislativo o Projeto de Lei que “Autoriza o Chefe do
Poder Executivo Municipal a proceder permuta de area de propriedade do Municipio de Foz do
Iguacu, por area de propriedade de Ademir Fernandes dos Santos, na forma que especifica”.

A presente proposta visa a permitir ao Municipio que proceda a aquisicdo, por meio de permuta,
para fins de tombamento, de imével de propriedade de Ademir Fernandes dos Santos, qual seja,
Lote n® 0842 (10.1.52.14), Matricula n® 13.505, do 1° Oficio do Cartério de Registro de Imdveis,
com éarea de 210,00m2 de terreno e edificacdo em alvenaria, localizado na Rua Tiradentes, n® 297,
centro, com imdveis objetos das Matriculas n® 56.287 e 56.504 ambos do 2° Oficio do Cartdrio de
Registro de Imoveis, de propriedade do Municipio de Foz do Iguagu.

O Lote n® 0842, de propriedade de Ademir Fernandes dos Santos, é objeto desde o ano de 2019 de
pedido de tombamento pelo Conselho Municipal de Patriménio Cultural de Foz do Iguagu,
conhecida como Casa de Profilaxia de Harry Schinke.

A familia Schinke veio da Alemanha ao Brasil e se estabeleceu em Joinville — Santa Catarina. Os
irmdos Carlos e Frederico foram para Sdo Paulo e Harry, a Foz do Iguacu. Harry Schinke chegou a
Foz do Iguacu em ano desconhecido, a pedido do médico Amilcar Barca Pellon, para montar o
primeiro laboratério da cidade, a Casa da Profilaxia. Harry foi pioneiro em manipulacdo de
medicamentos para a comunidade da fronteira. Aprendeu na Alemanha e passou a aperfeicoar-se
com livros estrangeiros.

Diante dos relevantes servicos e historia na cidade de Foz do lguacu, deu-se inicio ao pedido de
tombamento da antiga Casa de Profilaxia de Harry Schinke.

A preservacdo e a restauracdo desses edificios podem gerar empregos e incentivar o turismo
cultural. Além disso, percebe-se que os prédios histdricos sdo recursos valiosos para educadores,
historiadores e pesquisadores, oferecendo oportunidades de estudo e pesquisa sobre a historia,
arquitetura e a Foz do Iguacu do passado.

A preservacdo dos prédios historicos também pode ser vista como uma forma de sustentabilidade,
uma vez que se evita a demolicdo e a construcdo de novos edificios, poupando recursos naturais e
promovendo um senso de pertencimento e identidade. Portanto, a casa de profilaxia de Harry
Schinke deve ser preservada para garantir que as futuras geracdes possam apreciar e aprender com o
passado, promover a identidade cultural e contribuir para o desenvolvimento sustentavel da
comunidade municipal. E de suma importancia que hajam esforcos continuos para manter e
proteger esses tesouros histéricos.
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Os imoveis de propriedade do Municipio de Foz do Iguagu séo os seguintes:

- Rua Arlindo Barcelo dos Santos — Trecho 2 (Lote n® 10.3.40.09.0254), objeto da Matricula n®
56.504, do 2° Oficio do Cartdrio de Registro de Iméveis, com area de 521,39m? (quinhentos e vinte
e um metros e trinta e nove decimetros quadrados), avaliado em R$ 437,12 (quatrocentos e trinta e
sete reais e doze centavos) relativo ao metro quadrado, totalizando o valor de R$ 227.909,99
(duzentos e vinte e sete mil novecentos e nove reais e noventa e nove centavos), de acordo com
avaliacdo aprovada conforme Parecer da Comissdo Permanente de Avaliagdo de Bens Imoveis —
CPABI — no Parecer n® 16/2023;

- Rua Manoel Orfanaki (Lote n® 10.3.40.09.0342), objeto da Matricula n® 56.287, do 2° Oficio do
Cartério de Registro de Imdveis, com area de 611,30m? (seiscentos e onze metros e trinta
decimetros quadrados), avaliado em R$ 417,92 (quatrocentos e dezessete reais e noventa e dois
centavos) relativo ao metro quadrado, totalizando o valor de R$ 255.474,49 (duzentos e cinquenta e
cinco mil quatrocentos e setenta e quatro reais e quarenta e nove centavos), de acordo com
avaliacdo aprovada conforme Parecer da Comissdo Permanente de Avaliacdo de Bens Imdveis —
CPABI — no Parecer n® 16/2023.

O valor atribuido aos imdveis supracitados, de propriedade do Municipio, objeto da presente
permuta, totalizam R$ 483.384,48 (quatrocentos e oitenta e trés mil trezentos e oitenta e quatro reais
e quarenta e oito centavos).

Ademais, informamos que estes trechos de ruas nunca foram abertos e ndo compde o0 sistema viario
da regido, conforme manifestacdo do Instituto de Transportes e Transito de Foz do lguacu —
FOZTRANS, o6rgéo responsavel pelo sistema viario municipal.

O imdvel de propriedade de Ademir Fernandes dos Santos a ser havido pelo Municipio em permuta,
possui as seguintes caracteristicas:

- Lote n® 0842 (10.1.52.14), objeto da Matricula n® 13.505, do 1° do Oficio Cartério de Registro de
Imoveis, com area de 210,00m? (duzentos e dez metros quadrados) de terreno e edificacdo em
alvenaria, localizado na Rua Tiradentes, n® 297, Centro, avaliado em sua totalidade em R$
403.863,17 (quatrocentos e trés mil oitocentos e sessenta e trés reais e dezessete centavos),
conforme Parecer n® 005-A/2023 da Comissdo Permanente de Avaliacdo de Bens Iméveis —
CPABI.

Desta forma, o valor dos imdveis de propriedade do Municipio, totalizam R$ 483.384,48
(quatrocentos e oitenta e trés mil trezentos e oitenta e quatro reais e quarenta e oito centavos) e o
valor atribuido ao Lote a ser havido pelo Municipio em permuta, perfaz o valor total de R$
403.863,17 (quatrocentos e trés mil oitocentos e sessenta e trés reais e dezessete centavos), restando
ao permutante, efetuar ao Municipio o pagamento de torna no valor correspondente a R$ 79.521,31
(setenta e nove mil quinhentos e vinte e um reais e trinta e um centavos).

Pelo exposto, submetemos o presente Projeto de Lei, em carater de urgéncia, para apreciacdo dos
Nobres Vereadores dessa Casa de Leis.
Foz do Iguagu, 19 de marco de 2024.

Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI, DE 19 DE MARCO DE 2024.

Autoriza o Chefe do Poder Executivo
Municipal a proceder permuta de &rea de
propriedade do Municipio de Foz do Iguacu,
por area de propriedade de Ademir Fernandes
dos Santos, na forma que especifica.

A Cémara Municipal de Foz do Iguacu, Estado do Parand, aprova:

Art. 12 Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a permutar iméveis de
propriedade do Municipio de Foz do Iguagu por imovel de propriedade de Ademir Fernandes dos
Santos, na forma especificada nesta Lei.

Art. 22 Os imoveis de propriedade do Municipio de Foz do Iguagu a serem permutados
compreendem:

| - Rua Arlindo Barcelo dos Santos — Trecho 2 (Lote n® 10.3.40.09.0254), objeto da
Matricula n® 56.504, do 2° Oficio do Cartério de Registro de Imdveis, com area de 521,39m?
(quinhentos e vinte e um metros e trinta e nove decimetros quadrados), compreendida dentro das
seguintes confrontacdes: ao Norte medindo 10,43m no rumo de SE 85°11°42” NW, confrontando
com a Quadra n® 11; ao Sul, medindo no rumo de SE 85°11°42” NW, confrontando com a Rua
Arlindo Barcelo dos Santos (trecho 1); a Leste, medindo 52,13m, no rumo de SE 11°40'11° NW,
confrontando com o Lote n% 0927, e, a Oeste, medindo 52,13m, no rumo de SE 11°40°11 NW,
confrontando com a Quadra n® 09 e Rua Manoel Orfanaki;

Il - Rua Manoel Orfanaki (Lote n® 10.3.40.09.0342), objeto da Matricula n® 56.287, do 2°
Oficio do Cartério de Registro de Imdveis, com area de 611,30m? (seiscentos e onze metros e trinta
decimetros quadrados), compreendida dentro das seguintes medidas e confrontacbes: ao Norte
medindo 59,85m no rumo de SE 85°11°42” NW, confronta com a Quadra n® 11; ao Sul, medindo
62,41m no rumo de SE 85°11°42” NW, confronta com a Quadra n® 09, a Leste, medindo 10,43m,
no rumo de SE 11°40°11° NW, confronta com a Rua Arlindo Barcelo dos Santos e, a Oeste,
medindo 10,01m, no rumo de SW 02°31°04 NE, confronta com a Rua Herbert Barthel.

Paragrafo anico. Os imdveis de que tratam os incisos | e Il deste artigo, foram avaliados
pela Comissdo Permanente de Avaliagdo de Bens Imdveis — CPABI — conforme Parecer n® 16/2023,
em:

| - Rua Arlindo Barcelo dos Santos — Trecho 2 (Lote n® 10.3.40.09. 0254), avaliado em R$
437,12 (quatrocentos e trinta e sete reais e doze centavos) relativo ao metro quadrado, totalizando o
valor de R$ 227.909,99 (duzentos e vinte e sete mil novecentos e nove reais e noventa e nove
centavos);

I - Rua Manoel Orfanaki (Lote n® 10.3.40.09.0342), avaliado em R$ 417,92 (quatrocentos
e dezessete reais e noventa e dois centavos) relativo ao metro quadrado, totalizando o valor de R$
255.474,49 (duzentos e cinquenta e cinco mil quatrocentos e setenta e quatro reais e quarenta e nove
centavos).
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Art. 32 O imbvel de propriedade de Ademir Fernandes dos Santos, a ser havido em
permuta, compreende o Lote n® 0842 (10.1.52.14), objeto da Matricula n® 13.505, do 1° Oficio do
Cartério de Registro de Imdveis, com area de 210,00m? (duzentos e dez metros quadrados) de
terreno e edificagdo em alvenaria, localizado na Rua Tiradentes, n® 297, Centro, com as seguintes
divisas e confrontacOes: ao Norte limita por uma linha reta e seca de 15,00m, no rumo de SW
68°34> NE, confrontando com o Lote n® 08, ao Sul, limita por uma linha reta e seca de 15,00m, no
rumo de SW 68°34° NE, confrontando com o alinhamento predial da Rua Tiradentes; a Leste, limita
por uma linha reta e seca de 14,00m, no rumo de SE 21°26° NW, confrontando com o Lote n® 08; e,
a Oeste, limita por uma linha reta e seca de 14,00m, no rumo de SE 21°26' NW, confrontando com
o Lote n® 08.

Paragrafo unico. O imdvel constante no caput deste artigo foi avaliado no valor de R$
403.863,17 (quatrocentos e trés mil oitocentos e sessenta e trés reais e dezessete centavos), pela
Comissdo Permanente de Avaliacdo de Bens Iméveis — CPABI, conforme Parecer n® 005-A/2023.

Art. 42 O permutante pagara ao Municipio de Foz do Iguacu, para fins de torna, ou seja,
diferenca de valores atribuidos aos iméveis objetos de permuta de que trata esta Lei, 0 valor de R$
79.521,31 (setenta e nove mil quinhentos e vinte e um reais e trinta e um centavos), em parcela
Unica no ato da outorga da escritura, em virtude do interesse de ambas as partes na referida permuta.

Art. 52 Os imoveis objetos desta Lei deverédo ser entregues livres de quaisquer dnus reais.

Art. 62 Os tramites legais necessarios a escrituragdo dos iméveis objetos desta Lei, serdo
acompanhados pela Secretaria Municipal da Administracéo.

Art. 7° Para fins de atendimento ao contido no art. 125, da Lei Orgénica do Municipio,
ficam desafetados de sua primitiva condi¢do de bens indisponiveis, passando a categoria de bens
disponiveis, os imoveis constantes no art. 2° desta Lei.

Art. 82 Esta Lei entra em vigor na data da publicagdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do lguacu, Estado do Parana, em 19 de mar¢o de

2024.

Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito Municipal
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_ Foz do Iguagu, 10 de agosto de 2022.
Oficio n® 456 — FUNDACAO CULTURAL / PATRIMONIO HISTORICO
Assunto: COMUNICADO DE VENDA DO BEM IMOVEL DA ANTIGA CASA DE HARRY SCHINKE

A Sua Exceléncia o Senhor
Francisco Lacerda Brasileiro
Prefeito Municipal de Foz do Iguagu
Foz do Iguagu - Parana

Assunto: Aquisicdo do bem imdvel da antiga casa de Harry Schinke

Excelentissimo Senhor Prefeito,

CONSIDERANDO, a Lei Municipal n® 4.470, de 5 de agosto de 2016, que constitui o Patrimbnio
Cultural, Histérico e Ambiental de Foz do Iguagu, que determina:

Artigo 18, do Capitulo V — Do Tombamento:
“Com a abertura do processo de tombamento o bem em exame tera o mesmo regime de
preservacdo do bem tombado, até a deliberacéo final do Conselho Municipal de Patriménio Cultural.”

Artigo 33, Capitulo VI - Da Protegéo E Conservagéao dos Bens Tombados:

“Em face da alienagdo onerosa de bens tombados, o Municipio de Foz do Iguagu, tera direito
de preferéncia, devendo manifesta-lo por escrito, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da comunicagéo
de intengéo de venda efetuada por escrito pelo proprietario do bem.”

Enviamos, em anexo, os comunicados de intengdo de venda do bem imovel que abrigou a
Casa de Profilaxia de Harry Erwin Schinke, situada a Rua Tiradentes, n°® 297 e n° 305, centro, nesta
cidade de Foz do lguacu.

O referido bem imovel se encontra em tramites de tombamento desde o dia 19 de dezembro de
2019, através do processo n° 070482/2020, também em anexo, protocolado pelo CEPAC — Conselho
Municipal de Patriménio Cultural de Foz do Iguagu e entregue a Fundagao Cultural de Foz do Iguacgu
no dia 06 de janeiro de 2020.

Considerando o exposto, aguardamos a manifestacdo do Governo Municipal, quanto a
intengcao de aquisigéo, ou ndo, do bem imovel.

Atenciosamente, )
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Vera Aparecida Vieira
THAISA PRAXEDES DE OLIVEIRA
JOAQUIM RODRIGUES DA COSTA
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COMPROVANTE DO PROCESSO

N° Processo: 070482 Ano: 2015
Data Processo: 19/12/2019 Hora: 0:00:00
Tipo Processo: Sugestdo / Proposta
Requerente: CONSELFC MUNICIPAL DO PATRIMONIO CULTURAL DE
FOZ DO IGUAGU
10789892731
Telefone:
Enderego:
CEP: Cidade: Foz do Iguagu UF:PR
Descrigdo: ENCAMINHA PROPOSTA DE TOMBAMENTO CULTURAL
DOS IMOVEIS DA RUA TIRADENTES N° 297 E 305,
RESPECTIVAMENTE , ANTIGO ESCRITORIO DA
COMPANHIA AEREA PANAIR E A CASA DE PROFILAXIA
DO HAKRY SCHINKE, ONDE FALECEU MOISES BERTONI,
LEI 4470/16 .

Resultados, pareceres, informagdes deverdo ser consultados: através da internet em
http://www.pmfi.pr.gov.br/prefeitura24h, na aba Protocoio ou pelo telefone (45)3521-1371 ou (45)21051371.

OBSERVAGCAO: Informagdes e retiradas de documentos, sd serdo fornecidas através deste documento/carimbado e
assinado pelo responséavel da entrada do processo.

Impresss em: 19/12/2019
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REQUERIMENTO DE TOMBAMENTO E REGISTRO
DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL N.° 4470/16'

Nome do Bem

’C(A;Spf RN} Hi‘f&&\'/ Seuidke 3 A’N’h‘(,o EScc;‘rre?;m )a 7),4,'\/ /H‘\[Q‘

Endereco ou Localizagao Aproximada

\ = AR
‘P\w (IMbE;Jﬂ”&S 352)3 O @k\j\(i

Marque abaixo as categorias pertinentes (opcional):

:Xr CULTURAL [ ] NATURAL [] AvBOS
MATERIAL [] MATERIAL [] AMBOS
[ ] MOVEL IMOVEL [ ] AMBOS

Descrigcao do Bem:

Tuola- D 48 M s Cons (L%@ J)W, I

chm, Sk ho kg M W M}S}( \

Lo doa gk Lu\/«/uwm B orlgis M\
37/;/\]ff/\ Ly mfe- WAde, /W{m ﬂ)/)J fm\’\rbm fwm d‘b’

;\,Z/ A “ff~ Jﬂ/k“\zﬂx\ ,

~

1 Este formuldrio objetiva auxiliar a abertura processual dos pedidos sendo facultativa sua utilizagdo. %)‘\(,“J >,



e ——— N R

b~ -201

D:l"

9

Justificativa:

e ongtin, T TTomaten tiies 48 WM
rwu.m,-& 9 M"J‘J}J\h\. qup fbol{H Lo dj'u )",dvﬁc A Vd\)ﬂm\o/m 4

M % JJ.&‘AO M-,,ok .

Documentagido Anexada (opcional):

—

= .

—

Y .

——

Autor(es) do Pedido: Comissie we Treseringje 3 Freemizroia bo
’ - B -
Oomfu-\o \Aoufu‘?,n_ Ne »QT&“M,S.J'\Q Crurtunte de ch B I(;,,J.ogu

Coorpsnedoc, | } »eo .(/"U""".\'V ve €. Ovtieira
Rzorror l\}nsc: M RGNt &

5 (_/011 ¥enm!‘w

-\\ t\l\

s¢ Uiisses wos Shwtes

Contato: SedroLodVaiy @ GMAIL . Com

{
Foz do Iguagu, l j de ‘EE%EM RO de 20 19

_)Uj)) \ M\W

AssmaUJra(s do(s) Requerente(s) L %

s

&

1"»; &3 L &)



—

) VALIDA EM TODD O TEF(RITé'RIO NACIONAL r
" S B
- Rga;{m zu 443, 315-8 _DEXA;ggE . 11/06/2013 W

>

= I

L
e,

e

A

. 898: 927—31 5 >. M‘ A
11 B 2 Vo o

TS
) ;..1

"}%
i y HATH, 24,%07.550.7
% Fesinatiive do T
-

% ﬁmg CARTEIRA DE IDENTIDADE

~

.

)

Este documento foi assinado eletronicamente por Fasiosisignaaéeoda Brasileiro.

Para verificar as assinaturas va ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o codigo 66688828-65b9-488a-9638-838983B66H6.
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Conforme lei 3.971 de 17 de abril de 2012
“Pede-se que ndo sejam apostos despachos no verso dos requerimentos ou das folhas de informacdo
para ndo dificultar o processo de digitalizacdo e microfilmagem.”
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Oficio 006/2020
Assunto: Pedido de tombamento da antiga Casa de Profilaxia de Harry Erwin
Schinke.

Prezada Sra. Liane Moisinho Frois Chichoski
Historiadora Setor Técnico de Patrimdnio Histérico e Cultural

Encaminhamos o processo de tombamento da antiga Casa de Profilaxia
de Harry Erwin Schinke, situada a Rua Tiradentes, n° 297 e n° 305, Centro,
nesta cidade.

O pedido de tombamento do teatro tem origem no Processo n°
070482/2020, do dia 19 de dezembro de 2019, protocolado pelo CEPAC -
Conselho Municipal de Patriménio Cultural de Foz do Iguagu e entregue a
Fundagéo Cultural de Foz do Iguagu no dia 06 de janeiro de 2020.

Informando que o prazo para o final da instrugéo se encerra no dia 26 de
margo de 2020, encaminhamos ao Setor Técnico o presente processo para
emissao de parecer e instrucéo do referido tombamento.

Sem mais,

Foz do Iguagu, 16 de janeiro de 2020.

/ \,'
r’ém[miveira

Diretora de Cultura

liIma. Sra. Liane Moisinho Frois Chichoski
Historiadora Setor Técnico CEPAC
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SECRETARIA MUNICIPAL DE PLAN EJAMENTO E CAPTACAO DE RECURSOS
OFICIO: n.° 010/2020 - SMPC-PMFI
ASSUNTO: Resposta ao Oficio n°® 006/2020-FC

Em 27 de Marco de 2020.

Senhor Diretor,

Encaminhamos, em anexo, as instrucdes de tombamento dos aspectos arquitetonicos da
Antiga Casa de Profilaxia de Harry Erwin Schinke e antigo escritétio da PAN AM, conforme
solicitado.

Salienta-se que as atividades realizadas na competéncia de arquiteto deverio ser
acompanhadas de RRT para que tenham valor juridico, entretanto optou-se por nao anexa-las
neste oficio devido ao curto prazo de vencimento dos boletos de pagamento. Favor solicitar o
envio das RRTs com o arquiteto Gustavo por meio eletronico.

Atenciosamente,

SENHOR
JOAQUIM RODRIGUES
Diretor Presidente da Fundacio Cultural de Foz do Iguacu
Foz do Iguacu - PR
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Oficio 006/2020
Assunto: Pedido de tombamento da antiga Casa de Profilaxia de Harry Erwin
Schinke

Prezado Sr. Gustavo Dorfschmidt
Arquiteto Setor Técnico de Patriménio Historico e Cultural

Encaminhamos o processo de tombamento da antiga Casa de Profilaxia
de Harry Erwin Schinke, situada a Rua Tiradentes, n° 297 e n° 305, Centro,

nesta cidade.
O pedido de tombamento do teatro tem origem no Processo n°

070482/2020, do dia 19 de dezembro de 2019, protocolado pelo CEPAC —
Conselho Municipal de Patriménio Cultural de Foz do Iguacu e entregue a
Fundagéo Cultural de Foz do Iguagu no dia 06 de janeiro de 2020.

Informando que o prazo para o final da instrugdo se encerra no dia 26 de
margo de 2020, encaminhamos ao Setor Téchico O presente processo para
emissdo de parecer e instrucéo do referido tombamento.

Sem mais,
Foz do Iguacu, 16 de janeiro de 2020.
1/
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. \‘,//;GLL,\,L!, .
Thaisa Prgxed'e‘s de Oliveira
Diretora de Cultura

lImo. Sr. Gustavo Dorfschmidt
Arquiteto Setor Técnico CEPAC



RASTREAMENTO CULTURAL ARQUITETONICO

Governo do Municipio de Foz do Iguagu
Fundagdo Cultural &
Secretaria de Planejamento e Captac3o de Recursos

Municipio: Foz do Iguagu - Parana Ficha N2:

Denominagdo do Bem: | Antiga Casa de Profilaxia de Harry Erwin Schinke 11
& Casa de Ferragens

1. IDENTIFICAGAO |

1.1 Recorte Territorial

Regido Sul, Estado do Parang, Foz do Iguacu

1.2 Recorte Temdtico

Colonizagdo de Foz do Iguacu

1.3 Tipo de Obra

I Edificagdo O Sitio O Paisagem O Monumento O Bem Mdvel O Outro

1.4 Enderego/Localizacdo

Rua Tiradentes, 297 e 305

1.5 Proprietdrios

Maria Elizabeth Carinzio, Harrison Schinke e esposa Rosa Mercedes Rio-Schinke, Haydy Marietta Schinke Bastos
e marido José Carlos Pimentel Bastos, Daniel Harry Schinke e esposa Marcilia Schinke

1.6 Epoca/Data da Construcdo

Antiga Casa de Profilaxia: antes de 1925;
Casa de Ferragens: ~1938-1940

1.7 Uso Original e Atual

Casa de Profilaxia, Abandonado;
Loja de Ferragens, Residéncia, Escritério da PAN AM Airlines, Loja de Ferragens

1.8 Latitude: Longitude:
25°32'40.9"S 54°35'24.7"wW

1.9 Bens Modveis:

Mobilidrio da época particular dos moradores

1.10 Autor:

2. HISTORICO

Conforme a atual proprietaria, Harry Schinke se mudou para o local por volta de 1925 para a casa térrea que
ja existia. Por volta de 1938-1940 foi construida a edificagdo de dois pavimentos junto ao alinhamento
predial, abrigando os filhos e a loja de ferragens. A edificacdo também abrigou o escritério da PAN AM
Airlines por um curto periodo de tempo, voltando a ser uma loja de ferragens em seguida. O uso se mantém
até hoje, entretanto a descendente e atual proprietdria planeja vender as propriedades e se mudar.
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3. DOCUMENTACAO HISTORICA

Imagem aérea. 1977. Fonte: Imagem aérea. 1987. Fonte: Imagem aérea. 2001. Fonte:
Arquivo PMFI. Arquivo PMFI. Arquivo PMFI.

Alvard de funcionamento da casa
de ferragens. 1940. Fonte: Arquivo
do autor.

4. TIPOLOGIA

O Religiosa I Civil O Oficial O Militar O Industrial O Ferrovidria O Outra

[ 5. TOPOGRAFIA DO TERRENO

0 Plano 0 Em aclive l Em declive I Inclinado O Acidentado
6. PAVIMENTOS 7. MEDIDAS GERAIS DA EDIFICAGAO
1;2 (+ subsolo) Altura total: ~4m; ~7m Dimensdes: ~12x6m; ~9x25m

8. ANALISE ARQUITETONICA

Sdo duas edificagbes localizadas em lotes diferentes.

Antiga Casa de Profilaxia: Estilo neocolonial brasileiro rural. Edificacio com planta predominantemente
retangular, com telhado de duas dguas bem pronunciado. Edificacdo térrea. Simetria bilateral na fachada.
Casa de Ferragens: Estilo neocolonial brasileiro urbano. Edificacio com planta irregular resultante de vérias
amplia¢Ges ao longo dos anos. Predominantemente térrea com subsolo, com excegao de um depdsito sobre
a loja que conforma um pavimento superior.

Com base em andlise visual, infere-se que a edificagio era originalmente térrea e retangular, com

platibanda. Em seguida foi construido um segundo pavimento na parte oeste da edificagdo, evidenciado pela
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diferenciagdo na textura da parede, formato diferente de janelas, inexisténcia do elemento decorativo azul
que tem no restante da fachada e existéncia de beiral em contraste com a platibanda no restante da
edificacdo. Em seguida houve outra ampliagdo para os fundos da edificagdo, onde também pode ser notada
diferenca na estrutura e tipo de aberturas. O volume de garagem nos fundos da edificacio é outra
ampliagao posterior.

Conforme a proprietéria, a edificacdo, além das amplia¢Ses ao longo dos anos, teve uma grande reforma em
1981 e outra em 2013.

Atualmente, a edificacdo possui vérios acessos, sendo os principais o da loja e o da residéncia que do para o
passeio publico. A edificagdo original comporta hoje a loja e o antigo escritério da loja. Na loja hd uma
escada de madeira para o andar superior. Nas ampliagdes dos fundos esta a residéncia dos proprietarios,
com ambientes amplos. Na cozinha h& outra escada para acesso ao subsolo.

8.1 Paredes (Técnicas construtivas, estruturas, materiais e acabamentos)

Antiga Casa de Profilaxia: Estrutura em alvenaria rebocada e pintada de branco. H4 elementos decorativos de
tijolo a vista na borda da cobertura.

Casa de Ferragens: Estrutura em alvenaria e/ou concreto armado rebocado e pintado de branco, azul, marrom
e amarelo. Paredes internas pintadas de branco, amarelo ou ceramica.

8.2 Cobertura (Técnicas construtivas, estruturas, materiais e acabamentos)

Antiga Casa de Profilaxia: Estrutura de madeira com telhas metilicas.
Casa de Ferragens: Estrutura de madeira com telhas de barro no segundo pavimento e telhas de fibrocimento
nos demais pavimentos. Existéncia de forro de gesso em alguns ambientes internos.

8.3 Pisos (Técnicas construtivas, estruturas, materiais e acabamentos)

Calcadas em frente ao edificio de concreto e piso ceramico, em desacordo com a legislacio de calgadas
vigente.

Antiga Casa de Profilaxia: -

Casa de Ferragens: Os pisos internos sdo de madeira ou cerdmico nas dreas molhadas.

8.4 Aberturas e elementos integrados (Técnicas construtivas, estruturas, materiais e acabamentos)

Antiga Casa de Profilaxia: Janelas retangulares do tipo basculante com caixilhos de metal e fechamento de
vidro. Possui marquise sobre a porta de acesso principal.

Casa de Ferragens: Janelas retangulares com caixilhos de metal e fechamento de vidro. Algumas aberturas sio
gradeadas. A janela do segundo pavimento possui a parte superior em semi-arco.

8.5 Estado de Conservagio e Patologias Mais Aparentes

Antiga Casa de Profilaxia: A edificacdo estd em ruim estado de conservagao. Entre as patologias claramente
visiveis, destacam-se:

1. Sujeira nas fachadas e elementos construtivos, caudada por fuligem de veiculos e poluigio;

2. Manchas e desprendimento da pintura e da argamassa externa, causadas principalmente por umidade

e falta de manutencio;
Oxidagdo das aberturas de metal, causada por intempéries e falta de manutencio e pintura;
Empenamento da cobertura, causada por intempéries e oxidagdo das folhas de metal;

5. Manchas, deterioragdo e destacamento do cimento e fissuras na marquise, causados pela falta de
falta de manutencdo da impermeabilizacio da laje, causando umidade excessiva e consequente perda
de resisténcia do material;

Casa de Ferragens: A edificacdo estd em ruim estado de conservagdo. Entre as patologias claramente visiveis,
destacam-se:

1. Sujeira nas fachadas e elementos construtivos, caudada por fuligem de veiculos e poluico;

2. Manchas e desprendimento da pintura e da argamassa externa, causadas principalmente por umidade
e falta de rufos e pingadeiras, especialmente na platibanda e no rodapé da fachada sul;

3. Desprendimento da pintura em toda a fachada causada pela falta de manutenc3o da pintura;

Fissuras mapeadas, causada por retracdo da argamassa e umidade;
7. Fissuras geométricas, causadas por sobrecarga e falta de resisténcia do material, recalque e vibre‘géo
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do terreno e/ou variacdes térmicas

4. Oxidagdo das aberturas de metal, causada por intempéries e falta de manutengdo e pintura;

5. Empenamento e apodrecimento dos elementos de madeira, principalmente nos beirais, causados por
varia¢Bes de umidade ao longo dos anos e falta de manutencio;

6. Manchas nas paredes internas, causada por umidade e possivel vazamento;

7. Manchas e desprendimento do forro interno, causado por vazamentos na cobertura;

8. Degradagdo do piso de madeira, causada por falta de manutencio do verniz e cupins;

9

- Umidade e existéncia de musgos e plantas no passeio ptiblico, causado pelo actimulo de 4gua.
Além disso, nota-se a existéncia de fiagdo e tubulacdo aparente na fachada devido a reformas improvisadas.

i 9. LEVANTAMENTO FOTOGRAFICO ATUAL (Acervo do autor: fevereiro de 2020)

iy

Fachada Sul

Fachada Oeste Fachada Oeste




Interior da Loja — Escada para o
pavimento superior

Interior da Residéncia - Sala

o do autor: fevereiro de 2020)
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Entorno - Fundos
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Detalhe da fachada frontal

Detalhe do forro da sala

Detalhe da estrutura do telhado




Detalhe do piso

11. PLANTA DE SITUACAO ATUALIZADA I 12. PLANTA/CROQUI DA IMPLANTACAO NO
TERRENO

Fonte: Google Maps (2020)

13. FONTES BIBLIOGRAFICAS E DOCUMENTAIS

GOOGLE. “Maps”. Disponivel em: < https://www.google.com.br/maps> Acesso em: Fevereiro de 2020.

- Ficha adaptada com base nas fichas do Sistema Integrado de Conhecimento e Gestéo do IPHAN e Sistema
de Rastreamento Cultural do IPHAE-RS --

14. OBSERVACOES E INFORMACOES COMPLEMENTARES

1. N&o foi documentado o interior da antiga casa de profilaxia devido a dificuldade de acesso e
existéncia de animais pegonhentos conforme indicado pela proprietaria.

15. ANEXOS

16. JUSTIFICATIVA DO TOMBAMENTO

Em resposta ao processo n? 70482/2019 protocolado pelo CEPAC em relagdo ao Tombamento da Antiga
Casa de Profilaxia de Harry Erwin Schinke (antigo escritério da PAN AM);

Com base na Constituicao de 1988, Art. 216, onde se [é: “Constituem patriménio cultural brasileiro os bens
de natureza material e imaterial, tomados individualmente ou em conjunto, portadores de referéncia a
identidade, a acdo, a memdria dos diferentes grupos formadores da sociedade brasileira;”

Com base no Decreto-Lei n2 25, de 30 de novembro de 1937, Art 12, onde se |é: “Constitui o patrimdnio
histdrico e artistico nacional o conjunto dos bens mdveis e imdveis existentes no pais e cuja conservacio
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seja de interésse publico, quer por sua vinculagdo a fatos memordveis da histéria do Brasil, quer por seu
excepcional valor arqueolégico ou etnografico, bibliogréfico ou artistico;”

Com base na lei municipal n2 4470, de 5 de agosto de 2016, Art 12, onde se |é: “Constituem o Patrimonio
Cultural, Histérico, Artistico e Ambiental do Municipio de Foz do Iguagu os bens de natureza material e
imaterial, tomados individualmente ou em conjunto, relacionados a identidade, a mem©ria, ao acervo de
reminiscéncias e a atua¢io humana formadora da sociedade iguaguense;”

Levando em consideracio as informagdes levantadas na presente Instrucdo de Tombamento;

Inferem-se as seguintes justificativas em favor do tombamento:

1. Importancia Histdrica e Bibliografica:

a) Casa onde faleceu Moisés Santiago Bertoni, notdrio boténico;

b) Abrigou filial da PAN AM Airlines, uma das maiores empresas de aviagdo do mundo na época;

2. Importancia Artistica:

a) A edificacdio é um dos poucos exemplos restantes da arquitetura e estilo da época na cidade de Foz de
Iguagu;

3. Importancia Cultural e Etnogréfica:

a) O edificio localiza-se em uma drea de grande importancia histdrica e geografica da cidade;

Destaca-se que o elemento de maior importdncia na Casa de Ferragens é a fachada e o primeiro ambiente
paralelo 2 calgcada, que conforma a edificagdo original. As ampliagSes para os fundos da edificagdo possuem
qualidade arquiteténica desconforme em relagdo a edificagdo original.

Encaminha-se para a Fundagdo Cultural de Foz do Iguagu e Conselho Municipal de Patriménio Cultural para
apreciacdo e deliberagdo em relagdo ao tombamento.

17. PREENCHIMENTO

Entidade: Prefeitura Municipal de Foz do Iguagu — Secretaria de Planejamento | Data:
e Captagao de Recursos

B e N
Responsavel: Gustavo Dorfschmidt — Arquiteto e Urbanlsta/d/ /;/-0277()20




Rua Benjamin Constant, g2 - Centro

§5851-380 | Foz do lguagu - PR - Brasil
(45)3521 1511 2105 1000
ligitacoes fefi@gmail com | fun(iaca-_u:llltu,ra"oz@hu?rf-ail com
fundagacciitur a\@puafi pr.gov.br | wvw.prfi.pr.gov.br

Oficio 006/2020 '
Assunto: Pedido de tombamento da antiga Casa de Profilaxia de Harry Erwin

Schinke

Prezado Sr. Gustavo Dorfschmidt
Arquiteto Setor Técnico de Patrimonio Histérico e Cultural

Encaminhamos 0 processo de tombamento da antiga Casa de Profilaxia
de Harry Erwin Schinke, situada a Rua Tiradentes, n° 297 e n° 305, Centro,
nesta cidade.

O pedido de tombamento do teatro tem origem no Processo n°
070482/2020, do dia 19 de dezembro de 2019, protocolado pelo CEPAC -
Conselho Municipal de Patriménio Cultural de Foz do Iguagu e entregue a
Fundagcao Cultural de Foz do Iguagu no dia 06 de janeiro de 2020.

Informando que o prazo para o final da instrugéo se encerra no dia 26 de
margo de 2020, encaminhamos ao Setor Técnico o presente processo para
emissao de parecer € instrugao do referido tombamento.

Sem mais,

Foz do Iguagu, 16 de janeiro de 2020.

/ /}'(17/69" =
Thaisa'\Praxedes deqéliveira

Diretora de Cultura

llImo. Sr. Gustavo Dorfschmidt
Arquiteto Setor Técnico CEPAC

Pucei 21/01[ 2020, HAAT

:{;{m,
Heloisa Akiko Miyashita
Arquiteta Junior

Matricula 21385.01



- FUNDACAO FUNDACAO CULTURAL DE FOZ DO IGUACU
g”v CurruraL Estado do Parana

Foz po Icuacu

www.pmfi.pr.gov.br

_ Foz do Iguacu, 07 de julho de 2021.
Oficio n® 262 — FUNDACAO CULTURAL / SETOR CULTURAL

Assunto: NOTIFICACAO SOBRE O PEDIDO DE TOMBAMENTO DA ANTIGA CASA DE
PROFILAXIA DE HARRY ERWIN SCHINKE.

Prezada Sra. Maria Elizabeth Carinzio

Encaminhamos, para ciéncia de vossa senhoria, o pedido de tombamento da
antiga Casa de Profilaxia de Harry Erwin Schinke, situada a Rua Tiradentes, n°® 297 e n°
305, Centro, nesta cidade.

O pedido de tombamento do imdvel tem origem no Processo n° 070482/2020, do
dia 19 de dezembro de 2019, protocolado pelo CEPAC — Conselho Municipal de
Patrimonio Cultural de Foz do Iguagu e entregue a Fundagao Cultural de Foz do Iguagu
no dia 06 de janeiro de 2020.

Comunicamos ainda, que 0 mesmo segue para instru¢ao do Setor Técnico que
emitira parecer acerca do prosseguimento ou ndo do supracitado pedido.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
JOAQUIM RODRIGUES DA COSTA
Vera Aparecida Vieira

Assinado digitalmente por: 4
JOAQUIM RODRIGUES DA, - |
COSTA CPF: 97225169904
Data:07/07/2021 13:30:0%. .
Data: 07/07/2021 16:30:26570.c
#00:00




PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
NuUmero: 262/2021

Assunto: NOTIFICAGAO SOBRE O PEDIDO DE TOMBAMENTO DA ANTIGA CASA DE
PROFILAXIA DE HARRY ERWIN SCHINKE.
O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=b33fb094-42e 1-44b9-8a7d-12f867bd77be&cpf=97225169904
e utilize o cédiqo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
b33fb094-42e1-44b9-8a7d-12f867bd77be

Hash do Documento

3B3628416D0DD767EC19FF122CC30A0DC4B7E6D655645A20CFFD692C50E5F0B3

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura. bem como seu(s) status em 08/07/2021 é(sao) :

JOAQUIM RODRIGUES DA COSTA (Signatario) - CPF: 97225169904 em 07/07/2021 13:31:08 - OK

Tipo: Assinatura Digital

Vera Aparecida Vieira (Signatario) - CPF: 02482699924 em 08/07/2021 8:23:23 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos érgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



Sr. Joaquim Rodrigues da Costa
Diretor Presidente da Fundag&o Cultural de Foz do Iguagu

Em conformidade com o Art. 33, Capitulo VI, DA PROTECAO E
CONSERVACAO DOS BENS TOMBADOS , da Leij n° 4.470, de 5 de agosto de 2016,
que determina:

‘Em face da alienag&o onerosa de bens tombados, o Municipio de Foz do lguagu ters
direito de preferéncia, devendo manifesta

-lo por escrito, no prazo de 30 (trinta) dias, a
contar da comunicagéo de inteng&o de venda efetuada por escrito pelo proprietario do
bem.

Paréagrafo tinico. O proprietario devera comunicar por escrito ao titular da Fundagéo

Cultural de Foz do lguagu a alienagéo do bem tombado, no prazo de 30 (trinta) dias.”

COMUNICAMOS que o imdvel que abrigou a Casa de Profilaxia de Harry Erwin
Schinke, situada a Rua Tiradentes, n° 297 e n° 305, centro, nesta cidade de Foz do
Iguagu, e que se encontra em tramites de tombamento desde o dia 19 de dezembro de
2019, através do processo n° 070482/2020, protocolado pelo CEPAC - Conselho
Municipal de Patriménio Cultural de Foz do Iguacu e entregue a Fundacao Cultural de
Foz do Iguagu no dia 06 de janeiro de 2020, foi colocado a venda.

Isto posto, aguardamos o prazo de 30
comunicagéo, manifestacio de interesse de

Iguagu. Apés essa data daremos prossegui
imovel.

(trinta) dias, a partir do recebimento desta
compra por parte do Municipio de Foz do
mento aos tramites de venda do referido

Nos colocamos a disposicao para dirimir quaisquer dudvidas.
Atenciosamente,

%gg ‘ QG/O?[@Oa@

CleEUSA MARIA SCHCUVUEe Crmown)
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Sr. Joaquim Rodrigues da Costa
Diretor Presidente da Fundacé&o Cultural de Foz do Iguacu

Em conformidade com o Art. 33, Capitulo VI, DA PROTECAO E
CONSERVAGCAO DOS BENS TOMBADOS , da Lei n°® 4.470, de 5 de agosto de 2016,
gue determina:

“Em face da alienagdo onerosa de bens tombados, o Municipio de Foz do Iguagu tera
direito de preferéncia, devendo manifesta-lo por escrito, no prazo de 30 (trinta) dias, a
contar da comunicacgéo de intencdo de venda efetuada por escrito pelo proprietério do
bem.

Paragrafo tnico. O proprietario devera comunicar por escrito ao titular da Fundacao
Cultural de Foz do Iguacgu a alienagédo do bem tombado, no prazo de 30 (trinta) dias.”

COMUNICAMOS que o imével que abrigou a Casa de Profilaxia de Harry Erwin
Schinke, situada a Rua Tiradentes, n°® 297 e n° 305, centro, nesta cidade de Foz do
Iguacu, e que se encontra em tramites de tombamento desde o dia 19 de dezembro de
2019, através do processo n° 070482/2020, protocolado pelo CEPAC — Conselho
Municipal de Patrimbnio Cultural de Foz do Iguacu e entregue a Fundagéo Cultural de
Foz do Iguacu no dia 06 de janeiro de 2020, foi colocado a venda.

Isto posto, aguardamos o prazo de 30 (trinta) dias, a partir do recebimento desta
comunicacdo, manifestacdo de interesse de compra por parte do Municipio de Foz do
Iguacu. Apds essa data daremos prosseguimento aos tramites de venda do referido
imovel.

Nos colocamos a disposic¢ao para dirimir quaisquer duvidas.

Atenciosamente,

e

Danilo Harry Schinke
Cpf 006811937-27




Sr. Joaquim Rodrigues da Costa
Diretor Presidente da Fundacgao Cultural de Foz do Iguagu

Em conformidade com o Art. 33, Capitulo VI, DA PROTEGCAO E
CONSERVACAO DOS BENS TOMBADOS , da Lei n° 4.470, de 5 de agosto de
2016, que determina:

“Em face da alienagdo onerosa de bens tombados, o Municipio de Foz do Iguagu
tera direito de preferéncia, devendo manifesta-lo por escrito, no prazo de 30
(trinta) dias, a contar da comunicagédo de intengdo de venda efetuada por escrito
pelo proprietario do bem.

Paragrafo unico. O proprietario devera comunicar por escrito ao titular da
Fundagéao Cultural de Foz do Iguagu a alienagdo do bem tombado, no prazo de
30 (trinta) dias.”

COMUNICAMOS que o imével que abrigou a Casa de Profilaxia de Harry
Erwin Schinke, situada a Rua Tiradentes, n° 297 e n° 305, centro, nesta cidade
de Foz do Iguagu, e que se encontra em tramites de tombamento desde o dia 19
de dezembro de 2019, através do processo n® 070482/2020, protocolado pelo
CEPAC — Conselho Municipal de Patriménio Cultural de Foz do Iguagu e
entregue a Fundagao Cultural de Foz do Iguagu no dia 06 de janeiro de 2020, foi

colocado a venda.

Isto posto, aguardamos o prazo de 30 (trinta) dias, a partir do recebimento
desta comunicacao, manifestagéo de interesse de compra por parte do Municipio
de Foz do Iguagu. Apos essa data daremos prosseguimento aos tramites de

venda do referido imovel.
Nos colocamos a disposigao para dirimir quaisquer duvidas.

Atenciosamente,

&&D&JC I\ p\\Q‘J ! &‘L Q«‘N}ﬁv‘? Sﬁc‘\m@\&
HENRIQUE DE CASTRO SCHINKE
CPF: 005.154.051-75




Sr. Joaquim Rodrigues da Costa
Diretor Presidente da Fundagéo Cultural de Foz do Iguacu

Em conformidade com o Art. 33, Capitulo VI, DA PROTECAO E

CONSERVACAO DOS BENS TOMBADOS , da Lei n® 4.470, de 5 de agosto de 2016,
que determina;

"Em face da alienagdo onerosa de bens tombados, o Municipio de Foz do .Iguapq tera
direito de preferéncia, devendo manifests-lo por escrito, no prazo de 30 (trinta) dias, a

contar da comunicagéo de intengdo de venda efetuada por escrito pelo proprietario do
bem.

Paragrafo unico. O proprietario devera comunicar por escrito ao titular da Fundagéo
Cultural de Foz do Iguagu a alienacdo do bem tombado, no prazo de 30 (trinta) dias.”

COMUNICAMOS que o imével que abrigou a Casa de Profilaxia de Harry Erwin
Schinke, situada a Rua Tiradentes, n® 297 e n° 3095, centro, nesta cidade de Foz do
Iguagu, e que se encontra em tramites de tombamento desde o dia 19 de dezembro de
2019, através do processo n° 070482/2020, protocolado pelo CEPAC - Conselho
Municipal de Patriménio Cultural de Foz do Iguagu e entregue a Fundacao Cultural de
Foz do Iguagu no dia 06 de janeiro de 2020, foi colocado a venda.

Isto posto, aguardamos o prazo de 30 (trinta) dias, a partir do recebimento desta
comunicagao, manifestacao de interesse de compra por parte do Municipio de Foz do

Iguagu. Apds essa data daremos prosseguimento aos tramites de venda do referido
Imovel.

Nos colocamos a disposicao para dirimir quaisquer duvidas.

Atenciosamente,

Voo & Ho 2%

(3. 3u3. 01} -2



Sr. Joaquim Rodrigues da Costa
Diretor Presidente da Fundag&o Cultural de Foz do Iguagu

Em conformidade com o Art. 33, Capitulo VI, DA PROTECAO E
CONSERVACAO DOS BENS TOMBADOS , da Leij n° 4.470, de 5 de agosto de 2016,
que determina:

‘Em face da alienag&o onerosa de bens tombados, o Municipio de Foz do lguagu ters
direito de preferéncia, devendo manifesta

-lo por escrito, no prazo de 30 (trinta) dias, a
contar da comunicagéo de inteng&o de venda efetuada por escrito pelo proprietario do
bem.

Paréagrafo tinico. O proprietario devera comunicar por escrito ao titular da Fundagéo

Cultural de Foz do lguagu a alienagéo do bem tombado, no prazo de 30 (trinta) dias.”

COMUNICAMOS que o imdvel que abrigou a Casa de Profilaxia de Harry Erwin
Schinke, situada a Rua Tiradentes, n° 297 e n° 305, centro, nesta cidade de Foz do
Iguagu, e que se encontra em tramites de tombamento desde o dia 19 de dezembro de
2019, através do processo n° 070482/2020, protocolado pelo CEPAC - Conselho
Municipal de Patriménio Cultural de Foz do Iguacu e entregue a Fundacao Cultural de
Foz do Iguagu no dia 06 de janeiro de 2020, foi colocado a venda.

Isto posto, aguardamos o prazo de 30
comunicagéo, manifestacio de interesse de

Iguagu. Apés essa data daremos prossegui
imovel.

(trinta) dias, a partir do recebimento desta
compra por parte do Municipio de Foz do
mento aos tramites de venda do referido

Nos colocamos a disposicao para dirimir quaisquer dudvidas.
Atenciosamente,

%gg ‘ QG/O?[@Oa@

CleEUSA MARIA SCHCUVUEe Crmown)

Scanned with'CaimScanner



Sr. Joaquim Rodrigues da Costa
Diretor Presidente da Fundacgao Cultural de Foz do Iguagu

Em conformidade com o Art. 33, Capitulo VI, DA PROTEGCAO E
CONSERVACAO DOS BENS TOMBADOS , da Lei n° 4.470, de 5 de agosto de
2016, que determina:

“Em face da alienagdo onerosa de bens tombados, o Municipio de Foz do Iguagu
tera direito de preferéncia, devendo manifesta-lo por escrito, no prazo de 30
(trinta) dias, a contar da comunicagédo de intengdo de venda efetuada por escrito
pelo proprietario do bem.

Paragrafo unico. O proprietario devera comunicar por escrito ao titular da
Fundagéao Cultural de Foz do Iguagu a alienagdo do bem tombado, no prazo de
30 (trinta) dias.”

COMUNICAMOS que o imével que abrigou a Casa de Profilaxia de Harry
Erwin Schinke, situada a Rua Tiradentes, n° 297 e n° 305, centro, nesta cidade
de Foz do Iguagu, e que se encontra em tramites de tombamento desde o dia 19
de dezembro de 2019, através do processo n® 070482/2020, protocolado pelo
CEPAC — Conselho Municipal de Patriménio Cultural de Foz do Iguagu e
entregue a Fundagao Cultural de Foz do Iguagu no dia 06 de janeiro de 2020, foi

colocado a venda.

Isto posto, aguardamos o prazo de 30 (trinta) dias, a partir do recebimento
desta comunicacao, manifestagéo de interesse de compra por parte do Municipio
de Foz do Iguagu. Apos essa data daremos prosseguimento aos tramites de

venda do referido imovel.
Nos colocamos a disposigao para dirimir quaisquer duvidas.

Atenciosamente,

&&D&JC I\ p\\Q‘J ! &‘L Q«‘N}ﬁv‘? Sﬁc‘\m@\&
HENRIQUE DE CASTRO SCHINKE
CPF: 005.154.051-75




Sr. Joaquim Rodrigues da Costa
Diretor Presidente da Fundacao Cultural de Foz do Iguagu

Em conformidade com o Art. 33, Capitulo VI, DA PROTECAO E
CONSERVACAO DOS BENS TOMBADOS , da Lei n° 4.470, de 5 de agosto de 2016,
que determina:

“Em face da alienagdo onerosa de bens tombados, o Municipio de Foz do Iguagu tera
direito de preferéncia, devendo manifesta-lo por escrito, no prazo de 30 (trinta) dias, a
contar da comunicagéo de intengdo de venda efetuada por escrito pelo proprietario do

bem.

Parégrafo tnico. O proprietano devera comunicar por escrito ao titular da Fundagao
Cultural de Foz do Iguacgu a alienagao do bem tombado, no prazo de 30 (trinta) dias.”

COMUNICAMOS que o imével que abrigou a Casa de Profilaxia de Harry Erwin
Schinke, situada a Rua Tiradentes, n° 297 e n° 305, centro, nesta cidade de Foz do
lguagu, e que se encontra em tramites de tombamento desde o dia 19 de dezembro de
2019, através do processo n° 070482/2020, protocolado pelo CEPAC — Conselho
Municipal de Patriménio Cultural de Foz do Iguacu e entregue a Fundagao Cultural de
Foz do Iguagu no dia 08 de janeiro de 2020, foi colocado a venda.

Isto posto, aguardamos o prazo de 30 (trinta) dias, a partir do recebimento
desta comunicagdo, manifestagao de interesse de compra por parte do Municipio de
Foz do Iguagu. Apds essa data daremos prosseguimento a0s tramites de venda do
referido imével.

Nos colocamos a disposicao para dirimir quaisquer duvidas.

Atenciosamente,

Jose’ V1L V4 SECL/ A VA5

cAF 29957 FT-15




Sr. Joaquim Rodrigues da Costa
Diretor Presidente da Fundagéo Cultural de Foz do Iguacu

Em conformidade com o Art. 33, Capitulo VI, DA PROTECAO E

CONSERVACAO DOS BENS TOMBADOS , da Lei n® 4.470, de 5 de agosto de 2016,
que determina;

"Em face da alienagdo onerosa de bens tombados, o Municipio de Foz do .Iguapq tera
direito de preferéncia, devendo manifests-lo por escrito, no prazo de 30 (trinta) dias, a

contar da comunicagéo de intengdo de venda efetuada por escrito pelo proprietario do
bem.

Paragrafo unico. O proprietario devera comunicar por escrito ao titular da Fundagéo
Cultural de Foz do Iguagu a alienacdo do bem tombado, no prazo de 30 (trinta) dias.”

COMUNICAMOS que o imével que abrigou a Casa de Profilaxia de Harry Erwin
Schinke, situada a Rua Tiradentes, n® 297 e n° 3095, centro, nesta cidade de Foz do
Iguagu, e que se encontra em tramites de tombamento desde o dia 19 de dezembro de
2019, através do processo n° 070482/2020, protocolado pelo CEPAC - Conselho
Municipal de Patriménio Cultural de Foz do Iguagu e entregue a Fundacao Cultural de
Foz do Iguagu no dia 06 de janeiro de 2020, foi colocado a venda.

Isto posto, aguardamos o prazo de 30 (trinta) dias, a partir do recebimento desta
comunicagao, manifestacao de interesse de compra por parte do Municipio de Foz do

Iguagu. Apds essa data daremos prosseguimento aos tramites de venda do referido
Imovel.

Nos colocamos a disposicao para dirimir quaisquer duvidas.

Atenciosamente,

Voo & Ho 2%

(3. 3u3. 01} -2



PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 456/2022
Assunto: COMUNICADO DE VENDA DO BEM IMOVEL DA ANTIGA CASA DE HARRY SCHINKE

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=049cad23-61b9-4850-ae51-33a5d87d6f0a&cpf=02983482928
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
049cad23-61b9-4850-ae51-33a5d87d6f0a

Hash do Documento

9FDAF2FDE0287CF1A33F3873CEF4310694B2D7A7AB262E7615AAFB07828FA2FA

Anexos

10 TOMB CASA DE HARRY SCHINKE.pdf - 26de24b0-4a16-4c91-bd81-98b076a063b8

CLEUSA MARIA SCHINKE CLENN.pdf - bf81ce49-0157-4008-9159-a28d46396510

HENRIQUE DE CASTRO SCHINKE COM DE VENDA.pdf - 7df75394-a138-42e8-8cb0-875d135154d3
JOSE VILMAR SCHINKE.pdf - e6037b61-4b32-49bc-8a7e-cd9959ce25b4

WAGNER DE CASTRO SCHINKE.pdf - da0f6908-8f52-44f6-b9f6-156caa5d8530
Matricula_13505_cod53889.pdf - 34324518-849b-46f7-bbfc-89b3595159ac

Matricula_2044 _cod33059.pdf - 6c398237-f798-43d2-b70f-fac3544a727¢

ART AVALIACOES.pdf - 219f933¢-7b57-4594-ace1-b99cad645845

AVALIACAO CASA CARINZIO.pdf - 3e1d845a-b7f2-4a08-8a01-54c7443badf9

AVALIACAO CASA HARRY SCHINKE.pdf - 60bb2fbe-03b0-4395-91e3-63dd2e9b5fb1

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 07/08/2023 é(sao) :

Vera Aparecida Vieira (Signatario) - CPF: ***82699924** em 10/08/2022 21:47:52 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

THAISA PRAXEDES DE OLIVEIRA (Signatario) - CPF: ***83482928** em 11/08/2022 8:27:16 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

JOAQUIM RODRIGUES DA COSTA (Signatario) - CPF: ***25169904** em 11/08/2022 9:59:50 - OK
Tipo: Assinatura Digital




A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos érgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



Prefeitura Municipal de Foz do Iguagu

Praga Getulio Vargas 280, Centro - CEP: 85851-340 Foz do Iguagu - PR
E-mail: 24horas@fozdoiguacu.pr.gov.br | Site: http://www.pmfi.pr.gov.br/
Telefone: (45) 3521-1000

Movimento
Data: Unidade: Recebido: Data Recebido: Despachado:
14/09/2022 13:32 - DIOS-SMPU-Departamento de Uso e Ocupacéo do Solo Urbano Sim 13/10/2022 13:39 Sim

Matricula Funcionario (Recebimento)

2049602

Nome Funcionario (Recebimento)

Marduc Antipas Gongalves Rodrigues

Cargo (Recebimento)

Diretor

Matricula Funcionario (Despacho)

0000

Nome Funcionario (Despacho)

Pricila Bevervanco Mantovani

Cargo (Despacho)

Consultora

Engenheira de Trafego

Parecer:

Caro Diretor,

Os trechos das Ruas Arlindo Barcelos dos Santos e Manoel Orfanaki, do Loteamento Jardim Veraneio, solicitados pelo requerente, realmente
nunca foram implantados.
De acordo com o Mapa do Sistema Viario Basico do Municipio, esses trechos nédo sao classificadas como vias coletoras, conectoras ou
estruturais, portanto, possuem a fungéo apenas de transito local.

Pricila Bevervango Mantovani
- DVTR -DITR-FOZTRANS-Divis&o de Engenharia e Estatisticas

Impresso em: 28/11/2023 as 14:38
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FOZ DO IGUAGU - PARANA 02 /]
Rua Marechal Floriano Peixoto, 928 RUBRICA
Ceﬁ\tm Comercial Las Hadas - Sala (st ] . _
FLAVIO C. A. MARANHAO MATRICULA N° 56.287 : ] j
OFICIAL REGISTRADOR _

\

PROPRIETARIO: Municipio de Foz do Iguagu, pessoa juridica de direito publico interno, inscrito no

IMOVEL: Parte da Rua Manoel Orfanaki, com area de 611,30m2, do Loteamento denopiinado Jardim
Veraneio, situado nesta cidade, municipio e comarca, sem benfeitorias™~gompre ida dentro das
seguintes medidas e confrontagbes: ao norte, medindo 59,85m, no rumo de SE 85511'42" NW. confronta
com a Quadra n°11; ao sul, medindo 62,41m, no rumo de SE 85°11'42" NW, confronta com a Quadra
n°09; a leste, medindo 10,43m, no rumo de SE 11°40'11" NW, confronta com a Rua Arlindo Barcelo dos
Santos; e, a oeste, medindo 10,01m2, no rumo de SW 02°31'04" NE, confronta com a Ruza Herbert

Barthel. -

CNPJ/MF n°76.206.606/0001-40.

REGISTRO AQUISITIVO: Havido pela matricula n°21.248 do registro
N°F476V.Q6qPU.p7sUF-T3raC.I3LNh. Emol: R$14,76. Fundep: R
VERDADE E DOU FE. FOZ DO IGUACU, 01 DE FEVE
{ECS).(MR).Arq.119136/2023. L

SEGUE NO VERSO
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|
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SOLICITADO POR: PREFEITURA -SAEC - CPF/CNPJ; ***.066.060-** DATA: 15/03/2024 11:37:27 - VALOR: R$ 15,68
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FOZ DO :qu;u - PARANA f 2
s e A | - RUBRICA
FLAVIO C.A. MARANHAO MATRICULA N° 56.504 WN
OFICIAL REGISTRADOR

IMOVEL: Rua Arlindo Barcelo dos Santos, (Trecho -2), com area de 521,39m2, do Loteamento
denominado Jardim Veraneio, situado nesta cidade, municipio e comarca, sem benfeitorias, e
compreendida dentro das sguintes medidas e confrontagdes: ao norte, medindo 10,43m, no rumo de SE
85°11'42" NW, confrontando com a Quadra n®11; ao sul, medindo no rumo de SE &5°11'42" NV,
confrontando com a Rua Arlindo Barcelo dos Santos (Trecho 1); a leste, medindo 52,13m, no rumao de
SE 11°40'11" NW, confrontando com ¢ Lote n°0927; e, a oceste, medindo 52,13m, no rumo de SE
11°40'11” NW, confrontando com a Quadra n°09 e Rua Manoel Orfanaki.

PROPRIETARIO: Municipio de Foz do Iguagu, pessoa juridica de direito publiéo interno, inscrito no
CNPJ/MF n°76.206.606/0001-40.

REGISTRO AQUISITIVO: Havido pela matricula n®56.502 do registro se@ti:.

U (0 da g o Barcelo.dos
Vera

ART. n®1720230471947, emitida pelo CREA/PR. EUNARPEN MjY-Vc7r9.13uvt. | Emal:

60(vrc)=R$14,76. Fundep: R$0,74. lssqn: R$0,59 <
ZAROS)

i Ll
=

SEGUE f}JO VERSO

P0S 9¢
oN VINORLYI

SOLICITADO POR: PREFEITURA -SAEC - CPF/CNPJ; ***.066.060-** DATA: 15/03/2024 11:36:23 - VALOR: R$ 15,68
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yd

ri;ot ne8-A(oito~"A"), da Quadra n243(quarenta e )y da “ona "Qn
dedta Cidade, com a superficie de 210,00m2(duzenids e dez me
adrados), contendo uma casa construida_em alvgnaria, cujo 1move
possue as seguintes divisas e confrontagoes:-ao Norte, limita por/
uma linha reta e seca de 15,00ms, no rumo de SW 68234'NE, confron-
tando com o lote n208; =zo Sul, limita por uma linha reta e seca de
15,00ms, no rumo de SW 68234'NE, confrontando pelo alinhs= .
dial com a Rua Tiradentes; a Leste, limita por uma linha Se
ca de 14,00ms, no rumo de SE 21226'NW, confrontando com o lote ne7z
08; e, a CUeste, limita por uma linha reta e sesa de 14,0C
mo de SE 21226°NW, confrontando com ¢ lote n2O8Cito) e Tuc
formidade com a Certidao expedida pela Prefé&il Non]
Cidade, em data de 18/10/79, que fica arg
79/1701, da caracterizagao e denominagag
a area de 210mZ2. Havido pela hmranscrig
te Oficio. O referido & verdade. Foz

PROPRIETARIO:~ LAIZ LIZETTE SCHINKE
do comercic, portadora da CI.
residente e domiciliado nesta

_/:,3 L A "o"f&x—-".-wﬁww””'&:’ "”’n&""“'{

$T¢31 constando erradamen
do Laiz Lizatte Schinke
correto e LAIS LIZEETE
mos. O referido e ve

R=02/13.505= PAR

.:fzﬁﬁ%“gﬂgfuzm

micllilada nesta 3 1 ) e Comarca, portad

n99§.939-}?ﬂ e g 25 or Certidac de Part
9 .

apdd acima, como sen
hade © nome certo e

-

dido pelo rcio desta Cidade, Sr.Uswal
Mazzalli 1980, pelo valor de CR#1l.Z00.0
00(13111:1 L : ¥ zeiross nao havendo condir S
D/ERINhILY oXxdadé. Foz do ig:t.laa\c;u., 07 de marco

AT=01/13.50%= Certifico o S, g > déstssz Orisio, N

ovel da presente, em sua totalidade, em favor da Sra. MARIA
Z10, brasileira, solteira, comerciante, portadora da C! n°®
1.094.274-PR e miscrita no CPF sob n°414.706.649-68, residente ¢ domiciliada a ru
Tiradentes, n°297, Centro, nesta Cidade, conforme FORMAL DE PARTILHA ¢ ido
pelo Juizo de Direito da 4°Vara Civel desta Cidade, em data de 15 de agosto « ’
extraido dos Autos de Arrolamento n°576/2001, pelo valor de R$30.000,00(tri
reais). N3o havendo condi¢des que onerem. Isento de Funrejus conforme Lei n°12.604,
Art. 3° - VII — B — 8. GR-PR que constam da partilbha. C-R$453,81/4312VRC. O
referido € verdade e dou fé. Foz do Iguagu, 24 de setembro de 2007.--MLG // A\
Emitida DOI n°2007267908 1
CERTIDAO /
Qo0 o O ral’da Justie, o anerrads a

aresente FICHA DE MATRICULA, por estar fora -
dos padrioes adotedos por  ocasizo da Py

i desta Servontia ¢a Justica. A
O reterido & verdade. f 7
{ Foz do gusen 22 1O 10820 — 7/6’/’2%"“ o

r

s
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SOLICITADO POR: PREFEITURA -SAEC - CPF/CNPJ; ***.066.060-** DATA: 20/02/2024 08:54:38 - VALOR: R$ 15,40
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R-04/13.505:- (Protocolo 197960 - em 22/01/2024) - REGISTRO DE TiTULO COM
VALOR DECLARADO - VENDIDO o imével da presente em sua totalidade, em favor
de ADEMIR FERNANDES DOS SANTOS, brasileiro, divorciado, o qual declara nio
conviver em unifo estavel, empresario, com inscrigio no CPF/MF sob n® 212.042 689-91,
CNH sob n° 00370689524-DETRAN/PR, e Documento de Identificagio sobn® 1.157.514-
5-SESP-PR, residente e domiciliado & Avenida das Cataratas, n® 2000, Casa 35
Condominio Quinta do Sol, Jardim Bourbon, nesta cidade, por Escritura Piblica de
COMPRA E VENDA, lavrada as folhas 143/149, do livro n® 1636-N, em data de 04 de
janeiro de 2024, nas Notas do 2° Tabelifio desta cidade, pelo valor de R$ 403.863,17
(quatrocentos e trés mil, oitocentos e sessenta e trés reais e dezessete centavos), nio
havendo condigSes que onerem o imével. Transmitente; IA ELIZABETH
CARINZIO, brasileira, solteira, a qual declara ndo em..unido estavel,
comerciante, com inscricio no CPF/MF sob n° 4%@ sob—n®

00929016476-DETRAN/PR, ¢ Documento de Identifl £8-SESP-PR,

residente e domiciliada & Rua Tiradentes, n® 297, esta ~VApresentaram a
D.A.M. n° 1612520010292578-0 - ITBI n° 1576 % de 19/01/2024, no
valor de RS 8.077,26, sobre a avaliagio de RS 46386 egativa de Tributos
Municipais expedida pela Prefeitura Municipal ss ' ejus, recolhida.pelo

Tabelido no valor de R$ 807,73, que ficany
Emitida a DOI. Efetuada consulta em

sob n® 2024/197960.
tral Nacional de

Indisponibilidade de Bens, com cg l{,) AMARTA TH CARINZIO,
HASH: £5a22629eaf63bc95d4168 Q 7887676000288 YNegativo: ADEMIR
FERNANDES DOS SANTOS, HAS 1852 9d5bﬂ‘05e49(}788013f,

RS 1.194,43/4.312 VR
2,29, O referido é ve

SEGUE

SOLICITADO POR: PREFEITURA -SAEC - CPF/CNPJ:; ***.066.060-** DATA: 20/02/2024 08:54:38 - VALOR: R$ 15,40




LAUDO TECNICO DE VISTORIA E AVALIACAO

Lote n° 0254 (10.3.40.09)
(Rua Arlindo Barcelo dos Santos — Trecho 2) — Jardim Veraneio — Foz do

Iguagu - PR

> .3\, ,’o.

Fonte: Google Maps
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAGAO DE RECURSOS
DIRETORIA DE GESTAO DE PROJETOS E USO E OCUPAGAO DO SOLO

1. INFORMACOES GERALIS - SINTESE

OBJETIVO: Determinar o valor de mercado do imdvel avaliado;
SOLICITANTE: Ademir Fernandes dos Santos, Processo 14784/2022;
FINALIDADE: A presente avaliacdo serd para fins de desafetacdo / alienagao;
OBJETO: Lote n° 0254 (10.3.40.09);

LOCALIZACAO: Rua Arlindo Barcelo dos Santos, Trecho 2, Jd. Veraneio, Foz do Iguacu —
PR;

METODOLOGIA: Método Comparativo Direto de Dados do Mercado;
DATA-BASE DA PRESENTE AVALIACAO: Agosto de 2023.

VALOR RESULTANTE DA AVALIACAO:

VALOR MEDIO DO M2: RS 437,12

(quatrocentos e trinta e sete reais e doze centavos, por metro quadrado)

OBSERVACAO: Antes de qualquer procedimento administrativo, esta avaliagio devera ser
apreciada pela CPABI (Comissdao Permanente de Avaliacio de Bens Iméveis), conforme
Decreto n° 29.631.

Luiz Fernando de Brito

Eng. Civil - CREA/PR 143810/D

SECRETARA MUNICIPAL X

" PLANEJAMENTOE CAPTAGAOQ o= RECURSOS



IDD.43/95

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAGAO DE RECURSOS
DIRETORIA DE GESTAO DE PROJETOS E USO E OCUPAGAO DO SOLO

2. CONSIDERACOES PRELIMINARES

A avaliacdo de imdveis foi feita com base na NBR 14653-2. O objeto deste estudo é a
avaliagdo imobiliaria do seguinte lote, registrado sob a seguinte matricula e inscri¢do

imobiliaria:

a) Lote n® 0254 (10.3.40.09) — Matricula 56.504 — 2° Oficio — Area de 521.39 m?
3. DESCRICAO DO IMOVEL
3.1 LOCALIZACAO

O lote possui acesso pela Rua Arlindo Barcelo dos Santos, conforme imagem abaixo:
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3.2 TERRENOS

A) LOTE N° 0254 (10.3.40.09): AO NORTE, medindo 10,43 m, no rumo de SE
85°11°42” NW, confrontando com a Quadra n°11; AO SUL, medindo 10,43 m, no
rumo de SE 85°11°42” NW, confrontando com a Rua Arlindo Barcelo dos Santos —
(Trecho 01); A LESTE, medindo 52,13 m, no rumo de SE 11°40°11” NW,
confrontando com o lote n° 0927; e, A OESTE, medindo 52,13 m, no SE 11°40°11”
NW, confrontando com os lotes n°s 0217 e 0342.

3.2.1 ZONEAMENTO

O imovel urbano aqui avaliado estd enquadrado na ZONA RESIDENCIAL 3 (ZR3),

conforme Lei Complementar n° 311/2019.
4. AVALIACAO DO IMOVEL

O valor do terreno sera determinado pelo Método Comparativo Direto de Dados do

Mercado.
4.1. AVALIACAO DO TERRENO

O terreno foi avaliado pelo Método Comparativo Direto de Dados do Mercado. As
amostras utilizadas foram obtidas por meio de busca ou contato com imobilidrias, de maneira
que os lotes selecionados tivessem as caracteristicas como: proximidade ao lote a ser
avaliado, equivaléncia nas caracteristicas do entorno, atendimento por infraestrutura publica
similar e similaridade geométrica e topografica. Segue abaixo as amostras utilizadas:

4.2. ELEMENTO AMOSTRAL N° 1

Endereco: Parque Ouro Verde, Foz do Iguagu -
PR

Area: 360,00 m?
Valor: R$ 215.000,00 (R$ 597,22/m?)
Contato: MGA Ass. Imob.

Fonte:

https://www.mgaimobiliaria.com.br/imovel/terren
.| . 0-de-360-m-parque-ouro-verde-foz-do-iguacu-a-
venda-por-r-215-000/TE0555-MGAB?from=sale
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Endereco: Profilurb I, Foz do Iguagu - PR
Area: 1.173,00 m?

Valor: R$ 650.000,00 (R$ 554,13/m?)
Contato: RA Imodveis

Fonte:
https://raimoveisfoz.com.br/imovel/1995970/terre
no-venda-foz-do-iguacu-pr-profilurb-i

4.4. ELEMENTO AMOSTRAL N° 3

Endereco: Rua Jodo Winkert, 502 - Porto Meira,
Foz do Iguagu - PR

Area: 253,00 m?

Valor: R$ 180.000,00 (R$ 711,46/m?)
Contato: JCS

Fonte:

https://www.vivareal.com.br/imovel/lote-terreno-
porto-meira-bairros-foz-do-iguacu-253m2-venda-
RS180000-id-2639652319/

4.5. ELEMENTO AMOSTRAL N° 4

Enderec¢o: Rua Rosalia Bertolini Welter - Porto
Meira, Foz do Iguagu - PR

Area: 253,00 m?

Valor: R$ 165.000,00 (R$ 652,17/m?)
Contato: Iguassu Invest

Fonte:

https://www.vivareal.com.br/imovel/lote-terreno-
porto-meira-bairros-foz-do-iguacu-253m2-venda-
RS165000-id-2641835997/
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Endereco: Jardim das Flores, Foz do Iguagu - PR
Area: 300,00 m?

Valor: R$ 160.000,00 (R$ 533,33/m?)
Contato: RA Imodveis
Fonte:

https://www.raimoveisfoz.com.br/imovel/199623
0/terreno-venda-foz-do-iguacu-pr-jardim-das-
flores

Enderego: Loteamento Jardim das Aguas, Foz do
Iguacu - PR

Area: 250,00 m?
Valor: R$ 150.000,00 (R$ 600,00/m?)
Contato: Simone Samek

Fonte:
https://nimob.com.br/imovel/7967/loteamento-
= | jardim-das-aguas-terreno

Tabela 1 — Valor comercial das amostras nio homogeneizadas.

AMOSTRAS (NAO HOMOGENEIZADAS)
Amostra Area (m?) Valor (RS) RS$/m?
1 360,00 215.000,00 597,22
2 1.173,00 650.000,00 554,13
3 253,00 180.000,00 711,46
4 253,00 165.000,00 652,17
5 300,00 160.000,00 533,33
6 250,00 150.000,00 600,00
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5. TRATAMENTO POR FATORES

Para tratamento por fatores foram consideradas quatro variaveis, sdo elas: Variavel

Oferta, Variavel Localizagio, Variavel Topografia e Variavel Area;

Tabela 2 — Coeficiente de Homogeneizacio das Amostras.

TRATAMENTO POR FATORES
Amostra F OFERTA F TOPOGRAFIA | F LOCALIZACAO | F AREA
1 0,850 1,000 1,000 0,912
2 0,850 1,000 1,000 1,107
3 0,850 1,000 0,909 0,835
4 0,850 1,000 0,952 0,835
5 0,850 1,000 0,952 0,871
6 0,850 1,000 1,053 0,832

=  Fator Oferta: Considera a elasticidade (superestimativa) dos valores ofertados em
relacdo ao valor da transagdo efetiva. O fator consagrado, utilizado na impossibilidade da sua

determinagdo, é de 0,85 (desconto de 15% do preco ofertado);
Apds a homogeneizagdo das amostras, obteve-se o seguinte resultado:

Tabela 3 — Valor comercial das amostras homogeneizadas.

AMOSTRAS (HOMOGENEIZADAS)

Amostra Area (m?) Valor (RS) RS$/m?
1 360,00 163.735,26 454,82

2 1.173,00 621.833.47 530,12

3 253,00 106.868,19 422,40

4 253,00 105.105.37 415.44

5 300,00 107.731,80 359,11

6 250,00 110.215.14 440,86
MEDIA 437,12

Utilizou-se 7 amostras, considerando o minimo estabelecido pela NBR 14653-2, tabela 3, Grau II, considerando
a Tabela 1.
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VALOR MEDIO DO METRO QUADRADO: R$ 437,12

(quatrocentos e trinta e sete reais e doze centavos, por metro quadrado)

5.1 SANEAMENTO DOS DADOS

Tabela 4 — Saneamento dos dados.

Desvio Padrao 56,12
Coeficiente de Variacdo 0,128 (Média Dispersdo)

Limite Superior (1,3 x MED) 568,26

Limite Inferior (0,7 x MED) 305,99
AMOSTRA ELIMINADA Nenhuma

CRITERIO DE CHAUVENET
Numero de Dados 6
D/S Critico 1.73
D/S Maximo 1,657
D/S Minimo 1,390

5.2 GRAU DE PRECISAO E GRAU DE FUNDAMENTACAO
Tabela 5 — Graus de Precisio e Fundamentacio — NBR 14653

INTERVALO DE CONFIANCA DE 80% (7 DADOS)

Limite Inferior Limite Superior
407,76 466,49
Amplitude do IC (80%)
~ III (17,00%) — Tabela 5 - NBR 14653 —
GRAU DE PRECISAO PARTE 2
GRAU DE FUNDAMENTACAO II — Tabelas 3 e 4 — I\ZIBR 14653 — PARTE
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6. ENCERRAMENTO

O presente trabalho é composto por 09 (nove) paginas.

Foz do Iguagu, 16 de agosto de 2023.

Luiz Fernando de Brito

Eng. Civil - CREA/PR 143810/D
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LAUDO TECNICO DE VISTORIA E AVALIACAO

Lote n° 0342 (10.3.40.09)
(Rua Manoel Orfanaki) — Jardim Veraneio — Foz do Iguagu - PR

Fonte: Google Maps
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1. INFORMACOES GERALIS - SINTESE

OBJETIVO: Determinar o valor de mercado do imdvel avaliado;
SOLICITANTE: Ademir Fernandes dos Santos, Processo 14784/2022;
FINALIDADE: A presente avaliacdo serd para fins de desafetacdo / alienag@o;
OBJETO: Lote n° 0342 (10.3.40.09);

LOCALIZACAO: Manoel Orfanaki, Jardim Veraneio, Foz do Iguacu — PR;
METODOLOGIA: Método Comparativo Direto de Dados do Mercado;
DATA-BASE DA PRESENTE AVALIACAO: Agosto de 2023.

VALOR RESULTANTE DA AVALIACAO:

VALOR MEDIO DO M2: RS 417,92

(quatrocentos e dezessete reais e noventa e dois centavos, por metro

quadrado)

OBSERVACAO: Antes de qualquer procedimento administrativo, esta avaliagio deverd ser
apreciada pela CPABI (Comissdao Permanente de Avaliacio de Bens Iméveis), conforme
Decreto n°® 29.631.

Luiz Fernando de Brito

Eng. Civil - CREA/PR 143810/D
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2. CONSIDERACOES PRELIMINARES

A avaliacdo de imdveis foi feita com base na NBR 14653-2. O objeto deste estudo é a
avaliagdo imobiliaria do seguinte lote, registrado sob a seguinte matricula e inscri¢do

imobiliaria:

a) Lote n® 0342 (10.3.40.09) — Matricula 56.287 — 2° Oficio — Area de 611,30 m?

3. DESCRICAO DO IMOVEL

3.1 LOCALIZACAO

O lote possui acesso pela Rua Manoel Orfanaki, conforme imagem abaixo:

aa7nnam AR

igura 1 — Imagem aérea do lot 2023).
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3.2 TERRENOS

A) LOTE N° 0342 (10.3.40.09): AO NORTE, medindo 59,85 m, no rumo de SE
85°11°42” NW, confrontando com a Quadra n°11; AO SUL, medindo 62,41 m, no
rumo de SE 85°11°42” NW, confrontando com o lote n°® 0217; A LESTE, medindo
10,43 m, no rumo de SE 11°40°11” NW, confrontando com o lote n° 0254; e, A
OESTE, medindo 10,01 m, no rumo SW 02°31°04”, confrontando com a Rua Herbert
Bathel.

3.2.1 ZONEAMENTO

O imédvel urbano aqui avaliado estd enquadrado na ZONA RESIDENCIAL 3 (ZR3),

conforme Lei Complementar n° 311/2019.
4. AVALIACAO DO IMOVEL

O valor do terreno serd determinado pelo Método Comparativo Direto de Dados do

Mercado.
4.1. AVALIACAO DO TERRENO

O terreno foi avaliado pelo Método Comparativo Direto de Dados do Mercado. As
amostras utilizadas foram obtidas por meio de busca ou contato com imobilidrias, de maneira
que os lotes selecionados tivessem as caracteristicas como: proximidade ao lote a ser
avaliado, equivaléncia nas caracteristicas do entorno, atendimento por infraestrutura publica
similar e similaridade geométrica e topografica. Segue abaixo as amostras utilizadas:

4.2. ELEMENTO AMOSTRAL N° 1

Endereco: Parque Ouro Verde, Foz do Iguagu -
PR

Area: 360,00 m?
Valor: R$ 215.000,00 (R$ 597,22/m?)
Contato: MGA Ass. Imob.

Fonte:

https://www.mgaimobiliaria.com.br/imovel/terren
.| . 0-de-360-m-parque-ouro-verde-foz-do-iguacu-a-
venda-por-r-215-000/TE0555-MGAB?from=sale
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4.3. ELEMENTO AMOSTRAL N° 2

Endereco: Profilurb I, Foz do Iguagu - PR
Area: 1.173,00 m?

Valor: R$ 650.000,00 (R$ 554,13/m?)
Contato: RA Imdveis

Fonte:
https://raimoveisfoz.com.br/imovel/1995970/terre
no-venda-foz-do-iguacu-pr-profilurb-i

Endereco: Rua Jodo Winkert, 502 - Porto Meira,
Foz do Iguagu - PR

Area: 253,00 m?

Valor: R$ 180.000,00 (R$ 711,46/m?)
Contato: JCS

Fonte:

https://www.vivareal.com.br/imovel/lote-terreno-
porto-meira-bairros-foz-do-iguacu-253m2-venda-
RS180000-id-2639652319/

4.5. ELEMENTO AMOSTRAL N° 4

Enderec¢o: Rua Rosalia Bertolini Welter - Porto
Meira, Foz do Iguagu - PR

Area: 253,00 m?

Valor: R$ 165.000,00 (R$ 652,17/m?)
Contato: Iguassu Invest

Fonte:

https://www.vivareal.com.br/imovel/lote-terreno-
porto-meira-bairros-foz-do-iguacu-253m2-venda-
RS165000-id-2641835997/
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Endereco: Jardim das Flores, Foz do Iguagu - PR
Area: 300,00 m?

Valor: R$ 160.000,00 (R$ 533,33/m?)

Contato: RA Iméveis

Fonte:

https://www.raimoveisfoz.com.br/imovel/199623
0/terreno-venda-foz-do-iguacu-pr-jardim-das-
flores

Enderego: Loteamento Jardim das Aguas, Foz do
Iguacu - PR

Area: 250,00 m?
Valor: R$ 150.000,00 (R$ 600,00/m?)
Contato: Simone Samek

Fonte:
https://nimob.com.br/imovel/7967/loteamento-
= | jardim-das-aguas-terreno

Tabela 1 — Valor comercial das amostras ndo homogeneizadas.

AMOSTRAS (NAO HOMOGENEIZADAS)
Amostra Area (m?) Valor (RS) RS$/m?
1 360,00 215.000,00 597,22
2 1.173,00 650.000,00 554,13
3 253,00 180.000,00 711,46
4 253,00 165.000,00 652,17
5 300,00 160.000,00 533,33
6 250,00 150.000,00 600,00
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5. TRATAMENTO POR FATORES

Para tratamento por fatores foram consideradas quatro variaveis, sdo elas: Variavel

Oferta, Variavel Localizagio, Variavel Topografia e Variavel Area;

Tabela 2 — Coeficiente de Homogeneizacio das Amostras.

TRATAMENTO POR FATORES
Amostra F OFERTA F TOPOGRAFIA | F LOCALIZACAO | F AREA
1 0,850 1,000 1,000 0,876
2 0,850 1,000 1,000 1,085
3 0,850 1,000 0,909 0,802
4 0,850 1,000 0,952 0,802
5 0,850 1,000 0,952 0,837
6 0,850 1,000 1,053 0,800

=  Fator Oferta: Considera a elasticidade (superestimativa) dos valores ofertados em
relacdo ao valor da transagdo efetiva. O fator consagrado, utilizado na impossibilidade da sua

determinagdo, é de 0,85 (desconto de 15% do preco ofertado);
Apds a homogeneizagdo das amostras, obteve-se o seguinte resultado:

Tabela 3 — Valor comercial das amostras homogeneizadas.

AMOSTRAS (HOMOGENEIZADAS)

Amostra Area (m?) Valor (RS) RS$/m?
1 360,00 156.093.,43 433,59

2 1.173,00 607.669.97 518,05

3 253,00 101.010,38 399,25

4 253,00 99.735.70 394,21

5 300,00 102.298.26 340,99

6 250,00 105.348,16 421,39
MEDIA 417,92

Utilizou-se 7 amostras, considerando o minimo estabelecido pela NBR 14653-2, tabela 3, Grau II, considerando
a Tabela 1.

SECRETARA MUNICIPAL X

" PLANEJAMENTOE CAPTAGAOQ o= RECURSOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTAGAO DE RECURSOS
DIRETORIA DE GESTAO DE PROJETOS E USO E OCUPAGAO DO SOLO

VALOR MEDIO DO METRO QUADRADO: R$ 417,92

(quatrocentos e dezessete reais e noventa e dois centavos, por metro quadrado)

5.1 SANEAMENTO DOS DADOS

Tabela 4 — Saneamento dos dados.

Desvio Padrio 58,50
Coeficiente de Variacdo 0,140 (Média Dispersdo)

Limite Superior (1,3 x MED) 543,29

Limite Inferior (0,7 x MED) 292,54
AMOSTRA ELIMINADA Nenhuma

CRITERIO DE CHAUVENET
Numero de Dados 6
D/S Critico 1.73
D/S Maximo 1,712
D/S Minimo 1,315

5.2 GRAU DE PRECISAO E GRAU DE FUNDAMENTACAO
Tabela 5 — Graus de Precisio e Fundamentacio — NBR 14653

INTERVALO DE CONFIANCA DE 80% (7 DADOS)

Limite Inferior Limite Superior
387,31 448,52
Amplitude do IC (80%)
~ 11 (18,53%) — Tabela 5 - NBR 14653 —
GRAU DE PRECISAO PARTE 2
GRAU DE FUNDAMENTACAO II — Tabelas 3 e 4 — I\ZIBR 14653 — PARTE
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6. ENCERRAMENTO

O presente trabalho é composto por 09 (nove) paginas.

Foz do Iguagu, 16 de agosto de 2023.
Luiz Fernando de Brito

Eng. Civil - CREA/PR 143810/D
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Para verificar as assinaturas va ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o c6digo 88d8857e4i5b04HBY-DURBLIIBT8BAHTE.
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AVALIACAO 1 - JD VERANEIO - 0342.pdf - 234775e7-9051-4351-b66a-da37c69db 284

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/08/2023 &(séo) :

LUIZ FERNANDO DE BRITO (Signatario) - CPF: ***76236901** em 16/08/2023 14:15:25 - OK

Tipo: Assinatura Eletr6nica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgédos da Administracéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ
DO IGUACU

) ASSUNTO: ATA CPABI 16/2023
ESTADO DO PARANA

17 DE AGOSTO DE 2023

ATA DE REUNIAO CPABI

Em atendimento a convocagdo, aos dezessete dias de agosto de dois mil e vinte e trés as dez horas e trinta
minutos, reuniram-se nas adjacéncias da Secretaria de Planejamento e Captacdo de Recursos, os seguintes
membros presentes: Luis Carlos de Souza Guimardes, Representante da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente, Andrea Cristine Silva de Almeida, Representante da Secretaria Municipal de Planejamento e
Captacdo de Recursos e Joaquim do Carmo de Oliveira Neto, Representante da Secretaria Municipal da
Fazenda, para reunido da Comissdo Permanente de Avaliacdo de Bens Imdveis — CPABI. A primeira
pauta de reunifo teve como origem o Memorando Interno 45.444/2023 da Diretoria de Gestdo e Controle
de Recursos que solicita a complementacdo ao Parecer 012-A/2023 para que a Comissdo aprecie a
inclusdo do Lote 0765 (06.6.34.33) da matricula 98.272 do 1° C.R.I. Ato continuo a Comissdo apreciou o
laudo realizado pela equipe técnica da SMPC através do Eng. Luiz Fernando de Brito CREA/PR
143810/D que emitiu a ART 1720234172227 que avaliou o Lote 0765 (06.6.34.33) da matricula 98.272
do 1° C.R.I em R$ 274,18 (duzentos e setenta e quatro reais e dezoito centavos) relativo ao metro
quadrado, sendo aprovado por unanimidade. A segunda pauta da reunido teve como origem o processo
digital 47.278/2023 em que ¢ Requerente Luiz Candido Gussoli de Resposta a Notificagdo manifestando
discordancia dos valores avaliados e homologados pelo municipio em que foram apresentados 03 (trés)
pareceres técnicos de avaliacdo dos imoveis, sendo eles: Parecer Técnico 01 elaborado pelo profissional
Edson Mezomo de Souza CRECI F 14.350 / CNAI 05664 que atribuiu o valor do metro quadrado dos
lotes 0623 (06.6.42.41) e 0765 (06.6.34.33) em R$ 666,54 (seiscentos e sessenta e seis reais e cinqiienta e
quatro centavos); Parecer Técnico 02 elaborado pela profissional técnica Marli Terezinha Allebrandt
CNAI 012680 que atribuiu o valor do metro quadrado dos lotes 0623 (06.6.42.41) e 0765 (06.6.34.33) em
R$ 523,33 (quinhentos e vinte e trés reais e trinta e trés centavos); Parecer Técnico 03 elaborado pela
profissional Sissi Mara Terezinha Rorato CRECI F 11348 / CNAI 00384 que atribuiu o valor do metro
quadrado dos lotes 0623 (06.6.42.41) e 0765 (06.6.34.33) em R$ 488,33 (quatrocentos e oitenta e oito
reais e trinta e trés centavos). Recebidos os laudos técnicos a comissdo passou a analise de cada um e,
haja vista a prerrogativa prevista no §2° do Art. 2° da Lei 4.989/2021 que dispde sobre a constitui¢do da
Comissdo Permanente de Avaliacdo de Bens Imoéveis — CPABI que prevé: “Sempre que entender
necessario, a Comissdo podera requisitar informagdes e pareceres de profissionais técnicos pertencentes
ao quadro de servidores efetivos da administragdo direta e indireta, bem como de 6rgdos externos”, a
Comissio deliberou por solicitar a equipe técnica da SMPC a analise dos pareceres quanto ao fator de
area considerando que as amostras apresentadas possuem dimensdes de area inferiores e/ou
desproporcionais com relagdo a metragem dos Lotes avaliados. Desta forma, conforme laudo
complementar anexo a presente ata exarado pela equipe técnica desta Secretaria que aplicou o fator de
area concluiu-se que a média do valor do metro quadrado de cada uma das avaliagdes € de: Avaliagdo 01:
R$ 273,30 (duzentos e setenta e trés reais e trinta centavos; Avaliacdo 02: R$ 357,86 (trezentos e
cinquenta e sete reais e oitenta e seis centavos) e Avaliagdo 03: R$ 347,82 (trezentos e quarenta e sete
reais e oitenta e dois centavos). Na sequéncia, considerando os novos valores médios das avalia¢des e
ponderando o laudo de avaliagdo do Municipio no valor de R$ 274,18 (duzentos e setenta e quatro reais e
dezoito centavos) obtém o valor de média geral dos 04 (quatro) laudos apreciados por esta Comissdo no
valor de R$ 313,29 (trezentos e treze reais e vinte e nove centavos), sendo este aprovado por
unanimidade. A segunda pauta da reunido teve como origem o Processo digital 14784/2022 de Troca /
Permuta de areas / lotes em que é Requerente Ademir Fernandes dos Santos. A Comissdo apreciou a
avaliagdo realizada pela equipe técnica da SMPC através do Eng. Luiz Fernando de Brito CREA/PR
143810/D que emitiu a ART 1720234272884 dos seguintes lotes: I - Lote 0254 (10.3.40.09) da matricula
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45 56.504 do C.R.I. 2° Oficio, com area de 521,39m?, que atribuiu o valor de R$ 437,12 (quatrocentos e
46 trinta e sete reais e doze centavos) relativo ao metro quadrado; II - Lote 0342 (10.3.40.09) da matricula
47 56.287 do C.R.I. 2° Oficio com area de 611,30m? que atribuiu o valor de R$ 417,92 (quatrocentos e
48 dezessete reais e noventa e dois centavos) sendo ambos aprovados por unanimidade. A reunido foi
49 encerrada as catorze horas e dez minutos. E para constar, eu, Renata Cristina Benitez Cantero, lavrei a
50 presente ata que sera encaminhada para aprovacdo de todos os membros presentes, e posteriormente
51 assinada digitalmente através do SID. Foz do Iguacu, 17 de agosto de 2023.

Este documento foi assinado eletronicamente por Faaincisoorzagecda Brasileiro.
Para verificar as assinaturas va ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o c6digo @8t8851exBh0441i84H9D38AISDIIBEARCE.



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTA(;AO DE RECURSOS

RELATORIO

1. INFORMACOES GERAIS - SINTESE

OBJETIVO: Complemento de informagdes;

SOLICITANTE: CPABI — Comissdo Permanente de Avaliagdo de Bens

Imoveis;
OBJETO: Lotes n° 0623 (06.6.42.41) e 0765 (06.6.34.33)

LOCALIZACAO: Rua Dr. Moacir Azambuja, Imével Parte II, Foz do Iguagu —
PR;

REFERENCIA: Agosto de 2023.

2. CONSIDERACOES

Durante a reunido da CPABI no dia 17 de agosto de 2023, foi solicitado que a
Diretoria de Gestdo e Controle de Recursos (DIGC) elaborasse uma tabela com a
aplicacdo do FATOR DE AREA nas amostras apresentadas no recurso realizado pelo
requerente.

Portanto, a DIGC elaborou a seguinte planilha com a aplicagdo do fator de area

conforme solicitado:



PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU (1,8

Estado do Parana
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E CAPTA(;AO DE RECURSOS

Dados do Imdvel Avaliando
Area (A1) 24200
Dados Apresentados no Recurso
Parecer Técnico Amostras | Area (A2) | RS do m? Fator de Area Homogeneizado
1 393,51 | R$759,82 0,357 -488,4912 | RS 271,33
o 2 1035,00 | R$ 676,32 0,455 -368,7574| RS 307,56
Avaliagao 1
3 766,17 | R$ 495,97 0,422 -286,7598 | RS 209,21
4 722,00 | R$734,07 0,416 -428,9871| RS 305,08
1 6000,00 | R$ 480,00 0,706 -141,2922 | RS 338,71
Avaliacdo 2 2 5000,00 | R$650,00| gg74 |-2117701| RS 43823
3 5000,00 | R$ 440,00 0,674 -143,3521| RS 296,65
1 10300,00 | R5339,80 | g |.6534014| RS 274,46
3 5000,00 | R$ 650,00 0,674 -211,7701| RS 438,23

Tabela 1 — Aplicaciio do Fator de Area
3. CONCLUSAO

Informamos que néo foi realizado nenhum tipo de analise quanto as avaliagdes
apresentadas no recurso, apenas foi aplicado o fator de area conforme é realizado nas
avaliacdes imobilidrias elaboradas pelos técnicos da Prefeitura, conforme solicitacdo da

CPABLI.

Foz do Iguagu, 17 de agosto de 2023

Luiz Fernando de Brito
Diretor de Gestdo e Controle de Recursos

Eng. Civil - CREA PR-143810/D
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A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.
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ANDREA CRISTINE SILVA DE ALMEIDA (Signatario) - CPF: ***89199945** em 18/08/2023 9:51:14 -
OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

JOAQUIM DO CARMO DE OLIVEIRA NETO (Signatario) - CPF: ***81013968** em 18/08/2023
9:29:13 - OK

Tipo: Assinatura Eletr6nica

RENATA CRISTINA BENITEZ CANTERO (Signatario) - CPF: ***04868943** em 18/08/2023 8:45:51 -
OK

Tipo: Assinatura Eletr6nica
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FOZ DO IGUACU

Prefeitura do Municipio de Foz do Iguacu

Estado do Parana
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

E CAPTACAO DE RECURSOS
CPABI—- COMISSAO PERMAENTE DE AVALIACAO DE BENS IMOVEIS
CRIADA PELA LEIN.° 4989, DE 21 DE JUNHO DE 2021, REGULAMENTADA PELO DECRETO N° 29631, DE 07 DE
OUTUBRO DE 2021, CUJOS MEMBROS FORAM NOMEADOS ATRAVES DOS DECRETOS N° 29.460, DE 13 DE AGOSTO
DE 2021 ALTERADO PELO DECRETO N° 30.548 DE 17 DE AGOSTO DE 2022.

PARECER CPABI N.” 016 /2023

PARA HOMOLOGACAO:

01 - IMOVEL OBJETO DA AVALIACAO:
I) Lote 0254 (10.3.40.09) da matricula 56.504 do C.R.I. 2° Oficio, com area de 521,39m?
IT) Lote 0342 (10.3.40.09) da matricula 56.287 do C.R.I. 2° Oficio com area de 611,30m?>.

1.1 PROTOCOLO: PROCESSO DIGITAL N° 14.784/2022

1.2 PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU

1.3 REQUERENTE: ADEMIR FERNANDES DOS SANTOS

1.4 MATRICULA N.°: 56.504 DO C.R.L 2° OFICIO E 56.287 DO C.R.I. 2° OFICIO

02 —- FINALIDADE

Avaliacdo requerida para fins de instruir processo em tramite quanto a alienac¢do das areas.

03 — CARACTERISTICA DO IMOVEL
I) Lote 0254 (10.3.40.09) da matricula 56.504 do C.R.I. 2° Oficio, com area de 521,39m?
IT) Lote 0342 (10.3.40.09) da matricula 56.287 do C.R.I. 2° Oficio com area de 611,30m>.

04 - VALOR DO IMOVEL

Com base na avaliacdo apresentada pela equipe técnica da Secretaria Municipal de
Planejamento e Captacdo de Recursos, o imével Lote 0254 (10.3.40.09) da matricula 56.504
do C.R.I. 2° Oficio, com area de 521,39m? foi avaliado no valor de R$ 437,12 (quatrocentos e
trinta e sete reais e doze centavos) relativo ao metro quadrado e o Lote 0342 (10.3.40.09) da
matricula 56.287 do C.R.I. 2° Oficio com area de 611,30m? foi avaliado no valor de R$

417.92 (quatrocentos e dezessete reais e noventa e dois centavos) relativo ao metro quadrado.

SECRETARIA MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTOE CAPTAGI\O DE RECURSOS

ko FOZ00, IGLIACL - BR




FOZ DO IGUACU

Prefeitura do Municipio de Foz do Iguacu

Estado do Parana
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

E CAPTACAO DE RECURSOS
CPABI—- COMISSAO PERMAENTE DE AVALIACAO DE BENS IMOVEIS
CRIADA PELA LEIN.° 4989, DE 21 DE JUNHO DE 2021, REGULAMENTADA PELO DECRETO N° 29631, DE 07 DE
OUTUBRO DE 2021, CUJOS MEMBROS FORAM NOMEADOS ATRAVES DOS DECRETOS N° 29.460, DE 13 DE AGOSTO
DE 2021 ALTERADO PELO DECRETO N° 30.548 DE 17 DE AGOSTO DE 2022.

05 — VALOR DO METRO QUADRADO

Lote 0254 (10.3.40.09) da matricula 56.504 do C.R.I. 2° Oficio - R$ 437,12 (quatrocentos e
trinta e sete reais e doze centavos);
Lote 0342 (10.3.40.09) da matricula 56.287 do C.R.I. 2° Oficio - R$ 417,92 (quatrocentos e

dezessete reais e noventa e dois centavos).

6 - CONCLUSAO

A equipe técnica da SMPC através do Eng. Luiz Fernando de Brito CREA/PR 143810/D que
emitiu a ART 1720234272884 do imdvel Lote 0254 (10.3.40.09) da matricula 56.504 do
C.R.I. 2° Oficio, atribuiu o valor do metro quadrado em R$ 437,12 (quatrocentos e trinta e
sete reais ¢ doze centavos), e relativo ao Lote 0342 (10.3.40.09) da matricula 56.287 do C.R.L.
2° Oficio, atribuiu o valor do metro quadrado em R$ 417,92 (quatrocentos e dezessete reais e
noventa e dois centavos) ambos aprovados por unanimidade pela Comissdo Permanente de

Avaliacdo de Imdveis — CPABI.

Foz do Iguagu, 23 de fevereiro de 2024.

O presente parecer segue assinado pelos membros da CPABI — Comissdo Permanente de Avaliacdo
de Bens Imoveis e homologado através da assinatura digital do Prefeito Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL DE

PLANEJAMENTOE CAPTAGI\D DE RECURSOS
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Prefeitura do Municipio de Foz do Iguacu (&

D)
Estado do Parana L
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
E CAPTACAO DE RECURSOS

CPABI—- COMISSAO PERMAENTE DE AVALIACAO DE BENS IMOVEIS
CRIADA PELA LEIN.° 4989, DE 21 DE JUNHO DE 2021, REGULAMENTADA PELO DECRETO N° 29631, DE 07 DE
OUTUBRO DE 2021, CUJOS MEMBROS FORAM NOMEADOS ATRAVES DOS DECRETOS N° 29.460, DE 13 DE AGOSTO
DE 2021 ALTERADO PELO DECRETO N° 30.548 DE 17 DE AGOSTO DE 2022.

Parecer CPABI n.° 005-A /2023 RETIFICADO

PARA HOMOLOGACAO:

01 - IMOVEL OBJETO DA AVALIACAO:

Lote n® 0319 (10.1.52.14), Matricula n°® 2.044 do Cartério de Registro de Imoveis 1° Oficio,
com area de 4.540,79m? de terreno e 80m? de edificagdo em alvenaria localizado na Rua
Tiradentes, n° 305, centro.

Onde se lé:

Lote n° 0842 (10.1.52.14), Matricula n° 13.505 do Cartorio de Registro de Imdveis 1° Oficio,
com area de 210,00m? de terreno e 228,90m de edificagdo em alvenaria, localizado na Rua
Tiradentes, n° 297, centro.

Leia-se:

Lote n° 0842 (10.1.52.14), Matricula n° 13.505 do Cartorio de Registro de Imdveis 1° Oficio,
com area de 210,00m? de terreno e 389,37m? de edificagdo em alvenaria, localizado na Rua
Tiradentes, n° 297, centro.

Onde se lé:

1.1 PROTOCOLO: OFICIO 456/2022 DA FUNDACAO.CULTURAL

1.2 PROPRIETARIO:

1.3 REQUERENTE: FUNDACAO CULTURAL / PATRIMONIO HISTORICO
1.4 MATRICULA N.°: 2.044 E 13.505 - C.R.I. DO 1° OFiCIO.

1.5 AREA TOTAL ATINGIDA : 4.540,79m?

Leia-se:

1.1 PROTOCOLO: OFICIO 456/2022 DA FUNDACAO CULTURAL

1.2 PROPRIETARIO: MARIA ELIZABETH CARINZIO E OUTROS

1.3 REQUERENTE: FUNDACAO CULTURAL / PATRIMONIO HISTORICO

1.4 MATRICULAS N.°:

LOTE 0319 (10.1.52.14) MATRICULA 2.044 1° OFICIO - AREA DE 4.570,79m?

LOTE 0842 (10.1.52.14) MATRICULA 13.505 1° OFICIO - AREA DE 210,00m?* DE
TERRENO E 389,37m? DE EDIFICACAO EM ALVENARIA

1.5 AREA TOTAL ATINGIDA:

4.540,79m? PARA O LOTE 0319 e

599.37m? PARA O LOTE 0842
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Prefeitura do Municipio de Foz do Iguacu G

Estado do Parana g
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
E CAPTACAO DE RECURSOS

CPABI—- COMISSAO PERMAENTE DE AVALIACAO DE BENS IMOVEIS
CRIADA PELA LEIN.° 4989, DE 21 DE JUNHO DE 2021, REGULAMENTADA PELO DECRETO N° 29631, DE 07 DE
OUTUBRO DE 2021, CUJOS MEMBROS FORAM NOMEADOS ATRAVES DOS DECRETOS N° 29.460, DE 13 DE AGOSTO
DE 2021 ALTERADO PELO DECRETO N° 30.548 DE 17 DE AGOSTO DE 2022.

02 —- FINALIDADE

Avaliacdo dos imoveis objetos de processo de tombamento cultural.

03 - CARACTERISTICA DO IMOVEL
Imoveis localizados na Rua Tiradentes, n°® 305, e Rua Tiradentes, n° 297, centro da cidade de

Foz do Iguagu.

Onde se lé:

04 - VALOR DO IMOVEL

Com base na avaliacdo apresentada pela equipe técnica da Secretaria Municipal de
Planejamento e Captac¢do de Recursos, o imdvel Lote n® 0319 (10.1.52.14), da matricula n°
2.044 do Cartorio de Registro de Imdveis 1° Oficio, com area de 4.540,79m? de terreno e
80m? de edifica¢do em alvenaria, localizado na Rua Tiradentes, n° 305, centro, foi avaliado no
valor de R$ 3.954.801,05 (trés milhdes novecentos e cinqiienta e quatro mil oitocentos e um
reais e cinco centavos); e o imovel Lote n® 0842 (10.1.52.14) da matricula n° 13.505 do
Cartorio de Registro de Imoveis 1° Oficio, com area de 210,00m? de terreno e 228,90m? de
edificacdo em alvenaria, localizado na 19 Rua Tiradentes, n® 297, centro, foi avaliado no valor
de R$ 391.044,85 (trezentos e noventa e um mil quarenta e 20 quatro reais ¢ oitenta e cinco

centavos).

Leia-se:

Com base na avaliacdo apresentada pela equipe técnica da Secretaria Municipal de
Planejamento e Captacdo de Recursos, o imével Lote n® 0319 (10.1.52.14), da matricula n°
2.044 do Cartorio de Registro de Imdveis 1° Oficio, com area de 4.540,79m? de terreno e
80m? de edificagdo em alvenaria, localizado na Rua Tiradentes, n° 305, centro, foi avaliado no
valor de R$ 3.954.801,05 (trés milhdes novecentos e cinqiienta e quatro mil oitocentos e um
reais e cinco centavos); ¢ o imovel Lote n® 0842 (10.1.52.14) da matricula n° 13.505 do
Cartorio de Registro de Imoveis 1° Oficio, com area de 210,00m? de terreno e 389,37m? de

edificacdo em alvenaria, localizado na Rua Tiradentes, n° 297, centro, foi avaliado no valor de
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DE 2021 ALTERADO PELO DECRETO N° 30.548 DE 17 DE AGOSTO DE 2022.

R$ 373.917.65 (trezentos e setenta e trés mil novecentos e dezessete reais e sessenta e cinco
centavos) relativo ao terreno, R$ 29.945,52 (vinte e nove mil novencentos e quarenta e cinco
reais e cinquenta e dois centavos) relativo a benfeitoria, totalizando R$ 403.863,17

(quatrocentos e trés mil oitocentos e sessenta e trés reais e dezessete centavos).

05 — VALOR DO TERRENO

Lote n® 0319 (10.1.52.14):

VT = Valor do terreno

VT = R$ 3.954.804,05 (trés milhdes novecentos e cinqiienta e quatro mil oitocentos e um
reais e cinco centavos)

Onde se lé:

Lote n° 0842 (10.1.52.14)

VT = Valor do terreno

VT =RS$ 373.917,65

Valor da Benfeitoria: R$ 17.127,20

Valor total médio do imével: R$ 391.044,85 (trezentos e noventa e um mil quarenta e 20
quatro reais e oitenta e cinco centavos)

Leia-se:

Lote n° 0842 (10.1.52.14)

VT = Valor do terreno

VT =RS$ 373.917,65 (trezentos e setenta e trés mil novecentos e dezessete reais e sessenta e
cinco centavos)

Valor da Benfeitoria: R$ 29.945,52 (vinte’e nove mil novecentos € quarenta e cinco reais €
cinquenta e dois centavos)

Valor total do imdvel: R$ 403.863,17 (quatrocentos e trés mil oitocentos e sessenta e trés
reais e dezessete centavos).

Onde se lé:

6 — CONCLUSAO

A equipe técnica da SMPC através do Eng. Luiz Fernando de Brito CREA/PR 143810/D que
emitiu a ART 1720230878567 avaliou em sua totalidade o imo6vel Lote n° 0319 (10.1.52.14),
da matricula n°® 2.044 do Cartério de Registro de Imodveis 1° Oficio, com area de 4.540,79m?
de terreno e 80m? de edificacdo em alvenaria, localizado na Rua Tiradentes, n® 305, centro, no
valor de R$ 3.954.801,05 (trés milhdes novecentos e cinqiienta e quatro mil oitocentos e um
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reais e cinco centavos); e o imovel Lote n°® 0842 (10.1.52.14) da matricula n° 13.505 do
Cartorio de Registro de Imoveis 1° Oficio, com area de 210,00m? de terreno e 228,90m? de
edificagdo em alvenaria, localizado na Rua Tiradentes, n° 297, centro, no valor de R$
391.044.85 (trezentos e noventa e um mil quarenta e quatro reais e oitenta e cinco centavos),
ambos aprovados por unanimidade.

Leia-se:

6 — CONCLUSAO

A equipe técnica da SMPC através do Eng. Luiz Fernando de Brito CREA/PR 143810/D que
emitiu a ART 1720230878567 avaliou em sua totalidade o imé6vel Lote n° 0319 (10.1.52.14),
da matricula n® 2.044 do Cartério de Registro de Imodveis 1° Oficio, com area de 4.540,79m?
de terreno e 80m? de edificagdo em alvenaria, localizado na Rua Tiradentes, n® 305, centro, no
valor de R$ 3.954.801,05 (trés milhdes novecentos e cinqiienta e quatro mil oitocentos e um
reais e cinco centavos); ¢ o imovel Lote n® 0842 (10.1.52.14) da matricula n° 13.505 do
Cartorio de Registro de Imoveis 1° Oficio, com area de 210,00m? de terreno e 389,37m? de
edificagdo em alvenaria, localizado na Rua Tiradentes, n° 297, centro, no valor de R$ R$
373.917.,65 (trezentos e setenta e trés mil novecentos e dezessete reais e sessenta e cinco
centavos) relativo ao terreno, R$ 29.945,52 (vinte e nove mil novecentos e quarenta e cinco
reais e cinquenta e dois centavos) relativo a benfeitoria, totalizando R$ 403.863,17
(quatrocentos e trés mil oitocentos e sessenta e trés reais e dezessete centavos), ambos
aprovados por unanimidade, haja vista laudo retificado pela equipe técnica da SMPC através
do Eng. Diego Falkenberg CREA/PR 195686/D que emitiu a ART 1720235500082 do Lote
0842 (10.1.52.14).

Foz do Iguagu, 24 de outubro de 2023.

O presente parecer segue assinado pelos membros da CPABI — Comissdo Permanente de Avaliacdo
de Bens Imoveis e homologado através da assinatura digital do Prefeito Municipal.
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MEMORIAL DESCRITIVO

Memorial descritivo para CARACTERIZACAO, DESAFETACAO E DENOMINACAO do
Imével Parte Rua Manoel Orfanaki, com area de 611,30m? e do Imével Rua Arlindo
Barcelos dos Santos (Trecho-2), com area de 521,39m? do Loteamento Jardim
Veraneio , situado nesta Cidade, Municipio e Comarca.

Matriculas: n°® 56.504 e n°® 56.287 — (2° Oficio)
Proprietario: MUNICIPIO DE FOZ DO IGUAGU - CNPJ/MF 76.206.606/0001-40

| - TERRENOS

Rua Manoel Orfanaki - Superficie: 611,30 m2
*A ser denominado Lote n°0342 (10.3.40.09)

LIMITES RUMOS MEDIDAS CONFRONTAGOES
NORTE SE85°11'42"NW 59,85 m Quadra n°11

SUL SE85°11'42"NW 62,41 m Lote n°0217(10.3.40.09)
LESTE SE11°40'11"NW 10,43 m Lote n°0254(10.3.40.09)
OESTE SWO02°31'04"’NE 10,01 m Rua Herbert Barthel

Rua Arlindo Barcelo dos Santos -Trecho-2 - Superficie: 521,39 m2
*A ser denominado Lote n°0254 (10.3.40.09)

LIMITES RUMOS MEDIDAS CONFRONTACOES

NORTE SE85°11’42"NW 10,43 m Quadra n°11

SUL SE85°11°'42"NW 10,43 m Rua Arlindo Barcelo dos Santos
(Trecho-01)

LESTE SE11°40’'11”"NW 52,13 m Lote n°0927(10.3.40.03)

OESTE SE11°40'11”"NW 52,13 m Lote n°0217(10.3.40.09) e

Lote n°0342(10.3.40.09)

*Justifica-se esta Desafetagdo, para regularizar a situacéo do local, tendo em vista que estes trechos de ruas nunca
foram abertas e ndo compde o sistema viario da regido, somado a manifestagdo de compra das areas por parte do
proprietario das areas confrontantes.

Foz do Iguacu, 19 de margo de 2024.

Visto/SMPC Proprietario: Responsavel Técnico:

RAPHAEL Assinado de forma digital
MOURA DE por RAPHAEL MOURA DE
VICENTE:038622  biios 20540516

49948 11:40:57 -03'00"

Municipio de Foz do Iguagu

Assinado digitalmente potia &
FRANCISCO LACERDA ! -

BRASlLElRO:5373665 9
CPF: (53736656491) 5
Data: 20/03/2024 02:48




PROTOCOLO DE ASSINATURAC(S)

Tipo: MENSAGEM
Numero: 19/2024

Assunto: AUTORIZA O CHEFE DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER PERMUTA DE
AREA DE PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUAGU, POR AREA DE PROPRIEDADE
DE ADEMIR FERNANDES DOS SANTOS, NA FORMA QUE ESPECIFICA.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=d6d8857e-b5b0-4b84-9038-d7393786aac6&cpf=53736656491
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
d6d8857e-b5b0-4b84-9038-d7393786aac6

Hash do Documento

D67E7244343D07691793E07F0D9BC1395A8B3181A3FB1117FAB0365AB1D6FA11

Anexos

019 - PERMUTA DE AREAS - ADEMIR FERNANDES .pdf - 08ac354f-0b56-4876-a5a0-215e12b87b55
3 - OFICIO- N° 456-2022 (2) (1) - FUNDACAO CULTURAL.pdf - a353d171-a321-46ce-965b-fbd490d15be7
MANIFESTACAO FOZTRANS.pdf - 27022¢93-65¢1-407a-9003-5ad68177344d

MATRICULA 56287 -.pdf - 281a1033-7ed8-49b2-9805-90643321dfe7

MATRICULA 56504 -.pdf - 8a2301e3-5daf-4a0f-a46c-ab63fe282¢35

MATRICULA 13505 - ADEMIR FERNANDES-.pdf - ¢6b22215-7728-463d-b6c9-37db47405e7¢c
LAUDO DE AVALIACAO - RUA ARLINDO BARCELO -.pdf - 6e42b742-94b0-4f07-a287-1€9037bedf61
LAUDO DE AVALIAGAO - RUA MANOEL ORFANAKI -.pdf - 7744bf7f-418d-4e8b-9059-e7cd0cd9ab66
ATA CPABI -.pdf - 4deae9f1-7397-45ad-b4ac-b450b2fa886f

PARECER CPABI 016-2023.pdf - 9b9a1e1c-fb08-4da6-a4c9-b4b1bd004cb7

PARECER CPABI 005-A-2023 RETIFICADO.pdf - f59c254d-a17e-4c92-89e1-5161b9303252

PLANTA DESAFETACAO.pdf - 8d254ec5-a2de-40e9-878c-ff88089ee1d5

MEMORIAL DESCRITIVO.pdf - b69de86a-6¢c55-482f-a225-cdf91d07e505

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 20/03/2024 é(sao) :

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 20/03/2024 2:48:33 - OK
Tipo: Assinatura Digital




A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos érgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



